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Pastier oviec s kráľovskou hodnosťou
Farnosť Zuberec je jedna z mála

farností na Slovensku, azda jediná,
ktorá je zasvätená svätému Vende-
línovi, pastierovi z kráľovského
rodu. Je to skvelý poznatok, ktorý
nás, zuberských farníkov, iste napĺ-
ňa určitou hrdosťou, že na palete
pomyselného obrazu, na ktorom sú
farebne zakreslené jednotlivé far-
nosti podľa svojich patrónov, či po-
myselnej lúky, na ktorej sú rozkvit-
nuté rozličné kvety, je práve ten náš
„kvet svätého Vendelína“ skoro je-
dinečný. Je to zároveň aj záväzok,
aby tento kvet bol vždy svieži a aby
nikdy neodkvitol, či nezvädol.

Pod týmto obrazným vyjadrením
treba rozumieť to, že našou ambí-
ciou musí byť snaha o zachovanie
duchovného dedičstva našej viery
a o jej zveľadenie a vzrast. Farský
odpust je k tomu výbornou príleži-
tosťou. Možno tu teda uvažovať nad
minulosťou a vtedajšími prioritami,
ako aj nad súčasnou situáciou a te-
rajšími prioritami, ktoré máme sfor-
mulované alebo si ich ešte len chce-
me formulovať.

Naša farnosť je, čo do časového
trvania, mladou farnosťou. Vznikla
v roku 1998 odčlenením od farnosti
Habovka, pretože to situácia dovo-
ľovala. Vtedajší biskup mal dosta-
tok kňazov, počet obyvateľov bol
taktiež pomerne vysoký a vznikla
farnosť sv. Vendelína s doterajším
filiálnym kostolom, ktorý sa stal far-
ským. Život sa v nej utešene rozví-
ja až podnes. Všetci dnes vieme, že
je to na jednej strane vďaka starost-
livej pastoračnej práci pána farára
Edmunda Petra Bárdoša a na dru-
hej strane vďaka ochote veriacich
nechať sa formovať pod jeho vede-
ním, ktoré trvalo celé štyri desaťro-
čia. Bola to krásna kapitola v histó-
rii našej farnosti, resp. spoločnej
histórie Habovky a Zuberca. Málo-
ktorá farnosť sa môže pochváliť nie-
čím takým...

Čo z toho budeme môcť usku-
točniť my? Ako budeme vzájomne
spolupracovať na našej duchovnej
formácii? Tieto otázky si musíme
klásť aj v súčasných podmienkach.
Tie momentálne podmienky sú po-
merne ťažké – myslím na pandémiu
– ale súčasne aj ľahšie v porovnaní
s tými, ktoré mali predchádzajúce
generácie: oni mali totalitu, my má-
me slobodu. Oni mali minimum pas-
toračných pomôcok, my máme všet-

ko, čo sa nám len zažiada. Vtedy
mali jedného kňaza pre dve dediny
a štátny dozor nad všetkou cirkev-
nou činnosťou, my tu máme ideál-
ne podmienky či zo strany vedenia
obce alebo školy...

Všetko nám hovorí o tom, že sa
dnes môžeme pokúšať o podobnú
radostnú a príkladnú spoluprácu.
Mali by sme sa o to pokúsiť. Máme
na to všetky predpoklady: ochot-
ných ľudí, myslím, že za seba mô-
žem povedať, že máme aj dobrú
vôľu u farára, okolnosti sú priazni-
vé a Pán Boh, ktorý požehnával
Boží ľud vtedy, chce ho požehná-
vať aj teraz. Naozaj túžim po tom,
aby sme vytvorili svornú farskú ro-
dinu, v ktorej sa veriaci budú cítiť
doma a uprostred ktorej sa bude
„dobre cítiť“ aj Pán Boh.

Na začiatok: dve prosby
Pápež Benedikt XVI v novembri

2007 venoval dve generálne au-
diencie v Ríme charakteristike sv.
Hieronyma a jeho duchovného ži-
vota. Vtedy dal do pozornosti naj-
mä Hieronymovu lásku k Svätému
písmu. Najskôr postavil rečnícku
otázku: „Čo sa môžeme naučiť od
sv. Hieronyma?“ Potom pokračoval:
„Mne sa zdá toto: Milovať Božie slo-
vo vo Svätom písme. Sv. Hieronym
hovorí: „Nepoznať Písmo znamená
nepoznať Krista“ (Komentár k Izai-
ášovi, prológ). Je preto dôležité, aby
každý kresťan žil v kontakte a v osob-
nom dialógu s Božím slovom, ktoré

nám bolo darované vo Svätom pís-
me. Náš dialóg s Písmom má vždy
mať dva rozmery: na jednej strane
to musí byť dialóg naozaj osobný,
pretože Boh hovorí s každým z nás
prostredníctvom Svätého písma
a pre každého má nejaké posolstvo.
Písmo máme čítať nie ako slovo
minulosti, ale ako Božie Slovo, kto-
ré sa obracia aj na nás a snažiť sa
pochopiť, čo nám Pán chce pove-
dať.

Ale aby sme neupadli do indivi-
dualizmu, musíme si uvedomiť, že
Božie slovo nám bolo dané na bu-
dovanie spoločenstva. Ono nás má

zjednocovať v pravde na našej ces-
te v ústrety Bohu. Hoci je to osobné
Slovo, predsa to je aj Slovo, ktoré
buduje spoločenstvo a buduje aj
Cirkev. Preto ho máme čítať v spo-
ločenstve so živou Cirkvou.

Privilegovaným miestom čítania
a počúvania Božieho slova je litur-
gia, v ktorej slávením Slova a sprí-
tomnením sviatosti Kristovho Tela,
aktualizujeme Slovo do nášho živo-
ta a sprítomňujeme ho medzi nami.
Nesmieme nikdy zabudnúť, že Bo-
žie slovo prevyšuje čas. Ľudské
mienky prichádzajú a odchádzajú.
Čo je dnes supermoderné, to zajtra
bude zastaralé. Ale Božie slovo je
Slovom večného života, nesie v se-
be večnosť, a to platí navždy. Nosí-
me v sebe Slovo Boha, nosíme teda
v sebe večnosť, večný život.“ Potiaľ-
to pápež Benedikt XVI.

Moje dve prosby na mojich far-
níkov sú teda nasledovné: 1) Po-
stavme si svoj duchovný život na
individuálnom kontakte s Božím slo-
vom. 2) Prostredníctvom Božieho
slova budujme cieľavedome jednu
svornú farskú rodinu. Pre jeden
i druhý rozmer môžeme nájsť dosť
inšpirácie na spoločne slávenej
a prežívanej liturgii, ktorá je privile-
govaným miestom počúvania a po-
rozumenia Božieho slova.

Ak sa budeme o toto snažiť, po-
tom sa budeme podobať nášmu
svätému patrónovi sv. Vendelínovi
a aj v našom vnútri budú biť kráľov-
ské srdcia Božích synov a dcér.

Mons. Anton Tyrol, farár Zuberec

Milosrdný Boh si 1. augusta 2020
povolal svojho verného sluhu do
večného kráľovstva vo veku nedo-
žitých 84 rokov. Narodil sa 17. de-
cembra 1935 v Děčíne, vtedajších
Sudetoch, odkiaľ sa po skončení II.
svetovej vojny museli vysťahovať do
Nemecka. Za kňaza bol vysvätený
21. decembra 1963 v Magdeburgu.
Zomrel 1. augusta 2020 s podlome-
ným zdravím, v domove dôchodcov
v Torgau pri Drážďanoch, kde bol
umiestnený len týždeň pred smrťou.
Pochovaný bol 7. augusta 2020 na
krásnom mieste najväčšieho mag-

deburského cintorína Westfriedhof,
ktorý má plochu 62,5 ha. Zádušná
svätá omša za účasti kňazov a ve-
riacich z Magdeburgu a miest, kde
duchovne pôsobil sa konala v ka-
tedrále svätého Sebastiana. Hlav-
ným celebrantom bol magdeburský
biskup, jeho priateľ, Leo Nowak. Po
jej skončení, pred vystavenou rak-
vou s pozostatkami, vystúpil s veľ-
mi pekným príhovorom v mene prí-
tomných zo Slovenska a z Českej
republiky starosta obce Ing. Vladi-
mír Šiška.

Odišiel najvernejší zahraničný priateľ
Zuberca a Roháčov

(Pokračovanie na 4. str.)

Zanechal nám krásny príklad kňaza a človeka
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zo zasadnutia obecného zastupiteľstva
obce Zuberec 07. 05. 2020

Obecné zastupiteľstvo na za-
sadnutí prerokovalo, zobralo na
vedomie a schválilo: Kontrolu pl-
nenia uznesení OZ, informácie sta-
rostu obce, správu o činnosti TJ
Roháče Zuberec za rok 2019, sprá-
vu o činnosti TIK a MOD za rok
2019, správu o hospodárení ZŠ s
MŠ za rok 2019 a úpravu rozpočtu
obce na rok 2020 - RO č.1 - príjmy
3 003 797 €, výdavky 3 003 457 €.

Obecné zastupiteľstvo uložilo
Obecnému úradu v Zuberci dopl-
niť značenie obce Zuberec na za-

čiatku ulice Nižné Brehy do 1. 6.
2020 a zabezpečiť obnovu živičné-
ho krytu na ulici Andreja Bažíka
v odhadovanom rozsahu od kos-
tola po križovatku s ulicou Milotín-
ska v termíne do 1. 10. 2020.

Obecné zastupiteľstvo odporú-
ča vypracovať právnu analýzu po-
stupu obce k prevzatiu objektu Ko-
liba a Mútne, ktorú vypracuje ad-
vokátska kancelária JUDr. Ľubomí-
ra Bašistová Virová, so sídlom Zim-
ná 62, Spišská Nová Ves.

VŠ

UZNESENIA
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva

obce Zuberec 25. 06. 2020
Obecné zastupiteľstvo prero-

kovalo a zobralo na vedomie:
Kontrolu plnenia uznesení, infor-
mácie starostu obce, záverečný
účet obce Zuberec za rok 2019,
informácia o hospodárskych vý-
sledkoch obchodných spoločnos-
tí, návrh postúpenia investičných
práv pre OVS – vodovod Prte, plán
zasadnutí OZ na II. polrok 2020
a plán kontrolnej činnosti hlavné-
ho kontrolóra na II. polrok 2020.

Obecné zastupiteľstvo v Zuber-
ci zobralo na vedomie stanovis-
ko hlavného kontrolóra k návrhu
Záverečného účtu obce za rok
2019 a schválilo Záverečný účet
obce a celoročné hospodárenie
obce za rok 2019 bez výhrad, po-
užitie prebytku rozpočtového hos-
podárenia na tvorbu rezervného
fondu vo výške 147 890,95 € a po-
užitie hospodárskeho výsledku
z podnikateľskej činnosti za rok
2019 - zisk 3 093,42 € na krytie vý-
davkov v podnikateľskej činnosti
v roku 2020.

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo zmluvu o postúpení investič-
ných práv a povinností uzavretú pod-
ľa § 269 ods. 2 Obchodného zákon-
níka medzi obcou Zuberec a Orav-
skou vodárenskou spoločnosťou
a.s. Dolný Kubín, na uskutočnenie
stavby „Inžinierske siete IBV Zube-
rec – PRTE II“, objekty: SO 06 Von-
kajší vodovod dĺžky 442 m.

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo predaj pozemku vo vlastníctve
obce Zuberec v súlade s §9a ods.
8 písm. e) zákona 138/1991 Zb.
o majetku obcí v znení neskorších
predpisov pre Jána Matištíka, by-
tom Andreja Bažíka 224/65, 027 32
Zuberec, a to novovytvorený poze-
mok parc. reg. „C“ č. 954/17, ostat-
né plochy o výmere 7 m2 a poze-
mok parc. reg. „C“ č. 954/18, ostat-
né plochy o výmere 64 m2. Pozem-
ky boli odčlenené z pôvodného
pozemku EKN č. 30004, ostatné
plochy o výmere 4488 m2 Geomet-
rickým plánom č. 50096788-41/
2020 (vyhotoviteľ: ArlandaGEO
s.r.o., so sídlom Závodná 288, 027

43 Nižná, IČO: 50096788). Kúpna
cena 3 €/m2, a konštatovalo, že
zámer predaja bol schválený
Obecným zastupiteľstvom obce
Zuberec dňa 13.06.2019 a bol zve-
rejnený dňa 05.06.2020.

Obecné zastupiteľstvo zobralo
na vedomie žiadosť Jána Šuvadu,
ktorú posunulo na prerokovanie
stavebnej komisii na tvare miesta.

Obecné zastupiteľstvo nesú-
hlasilo s odpredajom pozemku
podľa žiadostí Mariána Valeka
a Maroša Urbana.

Obecné zastupiteľstvo uložilo
Obecnému úradu zvolať pracovné
stretnutie k rekonštrukcii obecné-
ho úradu za účasti projektanta,
stavbyvedúceho, poslancov v ter-
míne do 3.7.2020, tiež uložilo za-
bezpečiť na prevádzku detského
ihriska na Prťoch (lavičky, bránky,
opravy, údržbu, smetné koše)
v termíne do 15.7.2020.

Obecné zastupiteľstvo zobralo
na vedomie vzdanie sa predsedu
finančnej komisie – Mgr. Lucia Šro-
bová Lexmann.

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo úpravu rozpočtu na rok 2020
- RO č. 2, príjmy: 3 063 797 €, vý-
davky: 3 063 457 €, ktorou bola
doplnená investícia vo výške
60 000 € na prestrešenie časti stre-
chy Materskej školy v Zuberci. Ďa-
lej schválilo čerpanie rezervného
fondu na financovanie kapitálových
výdavkov podľa rozpočtového
opatrenia č. 2/2020 na Kamerový
systém obce, Rekonštrukciu hasič-
skej zbrojnice, Projektovú doku-
mentáciu na chodník ulica Roháč-
ska, Nákup pozemkov, Zariadenia
workout zóny, Kanalizáciu a vodo-
vod ulica Poľná, Nákup snežnej
frézy, Verejné osvetlenie ulica Poľ-
ná, Osvetlenie prechodov pre
chodcov ulica Hlavná, Multifunkč-
né ihrisko Prte, Rekonštrukciu
obecného úradu a kultúrneho do-
mu, Rekonštrukciu sociálnych za-
riadení obecného úradu a kultúrne-
ho domu, Zastrešenie materskej
školy a Zastrešenie denného sta-
cionára.

VŠ

Obecné zastupiteľstvo na za-
sadnutí prerokovalo, zobralo na
vedomie a schválilo: Kontrolu pl-
nenia uznesení, Informácie staros-
tu obce, Správu výchovno-vzdelá-
vacích výsledkoch ZŠ s MŠ, Infor-
máciu o stave realizácie investič-
ných akcií v roku 2020.

Schválilo  úpravu rozpočtu
obce 2020 RO - č.3. - príjmy 3 335
534 €, výdavky 3 322 237 €. Čer-
panie rezervného fondu na finan-
covanie kapitálových výdavkov
podľa rozpočtového opatrenia č. 3/
2020 na Rekonštrukciu hasičskej
zbrojnice, Verejné osvetlenie ulica
Poľná a ulica Nad Vrškami, Rekon-
štrukciu obecného úradu a kultúr-
neho domu, Rekonštrukciu sociál-
nych zariadení obecného úradu
a kultúrneho domu a Zastrešenie
budovy Obecného úradu a kultúr-
neho domu, Projektovú dokumen-
táciu EPS pre rozpočtovú organi-
záciu. Obecné zastupiteľstvo
schválilo zámer výmeny krytiny na
Obecnom úrade v Zuberci v troch
etapách.

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo predloženie Žiadosti o návrat-
nú finančnú výpomoc MFSR
v sume 44 718 € na výkon samo-
správnych pôsobností z dôvodu
kompenzácie výpadku dane z príj-
mov fyzických osôb v roku 2020
v dôsledku pandémie COVID-19.

 Obecné zastupiteľstvo súhla-
sí so stavebným zámerom výstav-

by rodinného domu pre Maroša Ur-
bana, a so stavebným zámerom
Stanislava Žáka.

Obecné zastupiteľstvo prero-
kovalo žiadosť Ing. Jána Šuvadu
a manželky Mgr. Anny Šuvadovej
o odkúpenie časti pozemku vo
vlastníctve obce Zuberec a schvá-
lilo zámer predaja a zámeny ma-
jetku obce Zuberec v zmysle § 9a
odst. 8, písm. e zákona 138/1991
zb. v znení neskorších predpisov,
a to časť parcely EKN č. 30004
a 30017 vo vlastníctve obce Zube-
rec pre Ing. Jána Šuvadu a man-
želku Mgr. Annu Šuvadovú.

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo Nájomnú zmluvu uzavretú pod-
ľa § 663 a nasl. Občianskeho zá-
konníka medzi obcou Zuberec
a Oravskou vodárenskou spoloč-
nosťou a.s. Dolný Kubín, na stano-
venie podmienok nájmu a prevádz-
kovania stavby verejného vodovo-
du a verejnej kanalizácie.
1.1 „Zuberec. Lokalita Plavisko.
Vodovod a splašková kanalizácia:“,
1.2 „Inžinierske siete IBV Zuberec
Hrady za Milotínom I. etapa“ SO 07
Vonkajšia splašková kanalizácia
– stoka „A“ z PVC DN 300 v dĺžke
467,72 m.

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo Predloženie žiadosti o poskyt-
nutie dotácie na podporu budova-
nia verejne prístupných elektric-
kých nabíjacích staníc v rámci
výzvy č. 11378/2020-4210-52028.

VŠ

UZNESENIA
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva

obce Zuberec 03. 09. 2020

Na ulici Poľná sa túto jeseň
ukončuje splašková kanalizácia
a verejný vodovod. K už položeným
573 m sa z finančných prostriedkov
environmentálneho fondu dobudu-
je kanalizačné potrubie v dĺžke 358
m s kanalizačnými odbočkami pre
pripojenie stavebníkov v počte 35
kusov. Kanalizáciu dobuduje spo-
ločnosť Roháče s.r.o.. Verejný vo-
dovod v dĺžke cca 420 m dobuduje

Dokončenie vodovodu
a kanalizácie na ulici Poľná

Oravská vodárenská spoločnosť,
čím táto vetva bude v dĺžke 1064
m. Vodovod bude napojený na
druhé tlakové pásmo zásobovania
vodou obyvateľstva v obci.

Jeseň chceme využiť aj pre roz-
behnutie realizácie verejného osvet-
lenia. Na polovici trasy ulice Poľná
máme v pláne realizovať 35 svetel-
ných bodov.

Ing. Jozef Valek
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J.M. Vianney povedal: „Kňaz má
kľúč od nebeských pokladov. Je
božím správcom a hospodárom
jeho dobier. Bez kňaza by smrť
a utrpenie nášho Pána bolo bezvý-
znamné. Kňaz pokračuje v diele
vykúpenia na zemi. Kňaz je láskou
Kristovho srdca.“

Stalo sa, že dp. Mgr. Vladimír
Bolibruch dostal, takpovediac, po-
volávací rozkaz. A on, dňa 1. júla
2020 s poslušnosťou voči biskupo-
vi a prijímajúc Božiu vôľu, mení pô-
sobisko pastorácie. Bol súčasťou
nášho farského spoločenstva šesť
rokov a za ten čas sme s nim prežili
veľa pekného, ľudského, nezabud-
nuteľného a popri tom všetkom sme
cítili, kým kňaz naozaj je. On bol lás-
kou Kristovho srdca. Nechal medzi
nami kus svojho srdca.

Predovšetkým, mu patrí úprim-
né Pán Boh zaplať za všetky svia-
tosti, ktoré nám vyslúžil. Od krste-
nia našich detí, cez spoločné slá-
venie eucharistie, sviatosti zmiere-
nia – osobitne pre naše prvoprijíma-

júce deti, sviatosti manželstva a až
po sviatosti pomazania chorých,
ktorým vysluhoval sviatosť zmiere-
nia a prinášal Eucharistiu každý
prvý piatok. Ďakujeme tiež za hlá-
sanie Božieho slova, za formáciu
detí a mládeže, neúnavne počas

príprav na prijatie sviatosti birmova-
nia. Veľa krásnych chvíľ prežili naše
deti spolu s ním na výletoch, v tá-
boroch, ktoré vždy starostlivo naplá-
noval a s láskou a veľkou trpezlivos-
ťou sa im venoval. My dospelí mu
ďakujeme za krásne púte po sloven-

Narodil sa 4. januára 1960 v Oravskej Polho-
re. Základnú školu navštevoval v rodisku, gym-
názium v Námestove. CMBF-UK v Bratislave.
Vysvätený bol 17. júna 1984 v Piaristickom kos-
tole v Nitre otcom biskupom ThDr. Jánom
Pasztorom. Primičnú svätú omšu slúžil hneď po
vysviacke v rodnej obci. Pôsobil ako kaplán
v Liptovských Sliačoch. Od roku 1985 v Dolnom
Kubíne – ZVS, od roku 1987 v Tvrdošíne, od roku
1989 v Dlhej nad Oravou a v Ružomberku a od
roku 1990 spravoval farnosť v Liptovskom Miku-
láši. V rokoch 1993 – 1996 absolvoval špeciali-
začné biblické štúdia v Jeruzaleme. Od roku
1996 prednáša v kňazskom seminári na Spiš-
skej Kapitule a na Katolíckej univerzite v Ružom-
berku. V rokoch 2001 – 2004 bol prorektorom
KU v Ružomberku, od roku 1999 riadi Katolícke
biblické dielo vo Svite, od roku 2005 je profeso-
rom katolíckej teológie (Starý zákon a hebrejči-
na), od roku 2006 je subregionálnym koordiná-
torom Katolíckej biblickej federácie pre strednú
a východnú Európu. 12. septembra 2011 bol
menovaný za generálneho vikára Spišskej die-

Lúčna – nevýrazný vrchol na hranici me-
dzi Poľskom a Slovenskom, no zato s bo-
hatou históriou udalostí, ktoré sa na nej udia-
li.

Už na začiatku dvadsiateho storočia sa
naši otcovia a praotcovia poslednýkrát ob-
zerali na rodné vrchy a doliny, keď išli za
chlebom cez Poľsko a more do Ameriky,
z ktorej sa už mnohí nevrátili.

Na úbočiach Lúčnej a ostatných stráňach
Látanej doliny sa v minulosti pásavali kone,
mladý dobytok  a ovce. Pastieri tam pozaží-
vali veľa príbehov, ktoré im spestrili život.

Počas normalizácie v sedemdesiatych
a osemdesiatych rokoch, keď na Slovensku
nevychádzala takmer žiadna náboženská li-
teratúra, sa táto k nám dostávala zo zahra-
ničia, kde bola tlačená v slovenčine. Potom
ju bolo treba cez poľské, maďarské a ra-
kúske hranice dostať do slovenských rodín.
Jedným takým miestom bola Lúčna a Rá-
koň. Prenášači v čase i nečase, v zime aj
v lete, keď bolo treba išli, aby na Lúčnej ale-
bo na Rákoni vymenili si prázdne batohy za
plne naložené literatúrou a zniesli ich na ur-
čené miesto.

Keďže hranicu z Poľskej strany strážili
vojaci a z našej pohraničná stráž, boli tieto
prenášania veľmi nebezpečné a hrozilo za
to väzenie, alebo vyhodenie z vysokej ško-
ly, alebo zo zamestnania.

Takto sa na Slovensko cez Lúčnu dosta-
lo niekoľko metrákov náboženskej literatú-
ry.

V roku 1990 bol na vrchole Lúčnej po-
stavený kríž, aby pripomínal časy neslobo-
dy a poďakovanie za všetko, čo sa nám cez
Lúčnu dostalo.

Každoročne tam býva svätá omša, na
ktorej sa zúčastňujú aj pamätníci zo Sloven-
ska a z Poľska a spolu so všetkými účast-
níkmi ďakujú za dar slobody.

Ján Bistar

Kňaz je láskou Kristovho srdca
ských milostivých Mariánskych
miestach. Taktiež úprimnú vďaku
vyslovujeme aj za jeho obrovské
úsilie pri zveľadení nášho chrámu,
fary a ich okolia krásnym oplotením.

Želáme mu v novom pôsobisku
veľa milostí a darov Ducha Sväté-
ho, Božie požehnanie, ochranu
Matky Božej a živú, aktívnu farnosť.
Nech naďalej bojuje dobrý boj, za-
chová si pravú vieru, aby ho raz Pán
ozdobil vencom pre víťazov.

V stredu 1. júla 2020 sme na svä-
tej omši privítali v našej farnosti no-
vého duchovného otca, kňaza, ge-
nerálneho vikára, prof. ThBibl. Lic.
ThDr. Antona Tyrola PhD. Okrem
starostu obce Vladimíra Šišku, ho
na sv. omši privítal aj mládežnícky
chrámový spevokol i ostatní obyva-
telia obce Zuberec. Prajeme mu
veľa šťastia, zdravia, úspechov
a Božieho požehnania a tiež trpez-
livosti v jeho pastoračnej činnosti
medzi nami.

Anna Šrobová
Foto: Lýdia Vojtaššáková

Mons. prof. ThBibl.Lic. ThDr.
Anton Tyrol PhD.

cézy a 25. júna 2012 bol prijatý medzi Kaplánov
Jeho Svätosti (Mons.).

Počas svojej, doteraz vyše dvadsaťročnej
pedagogickej praxe vydal takmer dve desiatky
vedeckých monografií, z ktorých najhlavnejšie
sú: Úvod do Svätého písma, 2019; Das Wort ist
Schrift geworden, 2017; Malý komentár k nedeľ-
ným čítaniam (cyklus C), 2012; Malý komentár
k nedeľným čítaniam (cyklus B), 2012; Kňazstvo
a Eucharistia, 2010; Malý komentár k nedeľ-
ným čítaniam (cyklus A), 2010; Hebräische
Poesie und Psalmen, 2010; Lectio divina.
Praktická metóda čítania Svätého písma,
2005; Evanjelista Matúš a jeho svet, 2002;
Prorok Jonáš, 2001; Všeobecný úvod do bib-
lického štúdia, 2000; Všeobecný úvod do his-
torických kníh Starého zákona, 2000; Teoló-
gia cesty, 1999; Poznámky k štúdiu biblickej
exegézy, 1999…

Od 1. júla 2020 je farárom v našej farnosti
Zuberec.

(r)
Foto: Katarína Pilarčíková

Sv. omša na Lúčnej
29. 8. 2020

Starosta obce Ing. Vladimír Šiška, Anna Šrobová a deti sa lúčia z pánom
farárom Vladimírom Bolibruchom
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Na pohrebnom obrade v cin-
toríne sa s pánom farárom Steg-
lom rozlúčilo aj jedenásť Zuber-
čanov. Zaspievali jeho najobľú-
benejšiu slovenskú pieseň „Zaleť
sokol, biely vták“, ktorú ho nau-
čila Františka Šišková i hymnu
Roháčov „Hej, hory naše, hej“.
Hrob zdobila kytica rozvoniava-
júcej kosodreviny. Daroval ju bý-
valý náčelník horskej služby Ján
Jurina. Pohrebná hostina sa
uskutočnila na veľkej terase bytu
pána farára Stegla. Všetci obdi-
vovali veľkú knižnicu, kde nechý-
bali ani početné slovenské knihy
a publikácie, ale i nádherné ob-
razy. Odzrkadľovali jeho blízky
vzťah k umeniu, ktorý zdedil po
rodičoch. V Magdeburgu býval po
odchode na dôchodok. V objek-
te mala svoj byt aj pani Elvíra
Schlüter. Vďaka jej pomoci a obe-
tavej starostlivosti o životosprá-
vu sa pán farár dožil takého po-
žehnaného veku. V týždni, keď
zomrel, sme s ním ešte telefonic-
ky komunikovali. Na diaľku ude-
lil posledné požehnanie celému

Odišiel najvernejší zahraničný priateľ
Zuberca a Roháčov

(Pokračovanie z 1. str.)

Zubercu a z posledných síl veľa,
veľa krát odkázal všetkým posled-
né Zbohom. Rodina Klementa Jan-

duru zo Zuberca sa s ním, ešte ži-
vým, stihla osobne rozlúčiť v stre-
du, v sobotu zomrel.

Zádušná svätá omša sa slá-
vila aj v Zuberci.

Zuberčanov v kostole počas
zádušnej svätej omše príjemne
potešila prítomnosť bratov Wolfra-
ma a Georga Hentschelových
a pani Elvíry. Majú vypestovaný
veľmi blízky citový vzťah k Zuber-
cu. Prvýkrát tu pricestovali v roku
1970 ako miništranti pána farára
Stegla. Aj oni tu našli druhý do-
mov. Po svätej omši boli premiet-
nuté vzácne fotografie pána fará-
ra Stegla zo života stráveného me-
dzi nami v Zuberci. Scenár a strih
pripravili Ján Mikulovský a Ján Ju-
rina. Pán starosta prečítal prího-
vor z Magdeburgu, a nechýbali ani
veľmi zaujímavé pamätné spo-
mienky. Vystúpili Ondrej Šiška,
Eduard Bistar, Elvíra Schlüter
a Štefan Škerda. Za pripomenu-
tie určite stojí spomienka na prvú
túru pána farára v Roháčoch po
hlavnom hrebeni. Členovia hor-
skej služby, bratia Ondrej a Július
SIškoví museli v noci po uviaznu-
tých nemeckých hosťoch pátrať
v Smutnej doline a z pod Plačli-
vého ich sprevádzať do bezpečia.

Milé sestry a bratia!
Predkovia Zuberca si vyvolili

svätého Vendelína za patróna
nášho obľúbeného kostola. Kostol
- to nie je len stavebné dielo, skôr
cirkev, je to spoločenstvo tých, ktorí
veria v jedného Pána Ježiša Krista,
ktorý je našim otcom. V Novom zá-
kone tento silný titul „Kyrios“, v pre-
klade otec, dostal Ježiš, ktorý je tým
uznávaný za Boha. Jemu vzdáva-
me česť a slávu a nášho patróna
Zuberca, svätého Vendelína prosí-
me o príhovor za nás a o jeho milo-
srdenstvo.

Keď sa hovorí o svätcoch, roz-
práva sa aj o zázrakoch, ktoré sa
udiali. Tak to bolo i za života sväté-
ho Vendelína. Tento druhý obraz na
stene za oltárom nám to zobrazuje.
Čo sa dočítame o tomto vzácnom
svätcovi? Krátko sa započúvajme!

Vendelín hľadal svoje životné
povolanie. Rozhodol sa putovať do
Ríma k hrobu svätého apoštola Pet-
ra, aby tu zotrval v modlitbách.
V Nemecku v oblasti Trieru, pred zo-
stávajúcou tretinou cesty sa mu mi-
nuli všetky peniaze a tak si hľadal
robotu, aby si zarobil na živobytie.
Jeden gróf ho najal pásť ovce. Boh
požehnával prácu Vendelína. Stádu
sa darilo a gróf bol s jeho prácou
spokojný. Raz vyviedol stádo oviec
vysoko na jeden vrch. Táto hora veľ-
mi pripomínala Vendelínovi Olivovú
horu pri Jeruzaleme, kde sa uchýlil
Ježiš s apoštolmi na Zelený štvrtok.

Vendelín si spomenul na
okamihy, keď Ježiš pred
svojim utrpením bdel
a vrúcne modlil, keď na-
šiel apoštolov v hlbokom
spánku i na chvíľu, keď
ich povzbudzoval a po-
vedal im: „Čo spíte? To
ste nemohli ani hodinu
bdieť so mnou? Bdejte
a modlite sa, aby ste ne-
prišli do pokušenia.“
Vendelín sa tak hlboko
ponoril do týchto myšlie-
nok, že sa mu zdalo sa,
akoby to hovoril Ježiš
jemu samému až stratil
pojem o čase. Tu ho zra-
zu vyľakalo konské er-
džanie a zbadal za se-
bou svojho pána. Ten pricválal po-
riadne nazlostený a okríkol ho. Už
je neskoro a mal si byť dávno so
svojim stádom doma.

Vendelín odpovedal kľudným
hlasom: „Pán Boh všetko zariadi.“

Gróf mu nahnevane odvetil:
„Uvidíme ako to ten tvoj Pán Boh
zariadi.“

Zajtra sa prac zo zámku! Popo-
hnal koňa a odcválal. Keď však do-
razil k zámku, objavil Vendelína so
svojim stádom vo dvore. Zľakol sa,
lebo zbadal, že mu ublížil. Prosil
Boha o odpustenie. V lese mu ne-
chal, touto udalosťou prekvapený
šľachtic, postaviť kaplnku a dom-
ček. Tu žil potom Vendelín ako pus-

tovník pre Boha, ľudí i pre ovce
a dobytok.

Vendelín našiel svoje povolanie
a pán gróf sa obrátil k dobrému. Toto
bol skutočný zázrak. Neuskutočnil
sa kvôli nejakej atrakcii, ale kvôli
spáse človeka. Treba to vedieť
správne vnímať.

Ale obráťme zrak na nás samých
i na svätého Vendelína. Porozprá-
vajme sa so svätým Vendelínom.
Myslím, že nás všetkých aj dnes
pozýva: Nasledujte ma! A tak krá-
čame s ním hore Roháčskou dolinou
až ku skale, kde sa nachádza pa-
mätná tabuľa. Tu nás pristaví a pýta
sa: Čo je tam napísané? My si zra-
kom prečítame: „Čo LÁSKA utvori-

la, to dobrá vôľa nech zachová.“
Svätý Vendelín nám to ešte raz

zdôrazní: „Čo LÁSKA utvorila“
– Chápeme skutočne správne
význam, čo to pre nás znamená?
LÁSKA to je Boh. A všetko okolo nás
je darom od Boha. Kvety, zvieratá,
lesy, slnko, oblaky, skaly, voda… To
všetko nie je samozrejmé. Všetko
toto nám daroval Boh z lásky. Toto
sú Božie zázraky. Vlastne všade
vôkol nás sme obklopení Božími
zázrakmi. A čo je nám všetkým po-
trebné? Len sa vedieť poďakovať.

Potom by nás pozval svätý Ven-
delín napríklad do Reštaurácie Ko-
liba niečo zjesť. Po jedle by opäť
opýtal. Nezbadali ste žiaden zá-
zrak? My začudovane odpovieme.
Nevideli sme žiaden, iba servírova-
né jedlo. A svätý Vendelín sa pridá-
va. Ale áno, to všetko je práve zá-
zrak. Pri príprave jedla a prinesení
na stôl sa nepracuje len rukami. Do
každého jedla je vložený aj kúsok
lásky. Ľudia to nie sú len pracovné
sily. Niekto by mohol namietať, ale
veď sme za to platili.

Svätý Vendelín pokračuje, Sku-
točne, ale len z jednej strany. Ale
z tej druhej musíme povedať, že lás-
ka sa nedá kúpiť a ani zaplatiť. Lás-
ka sa dá iba darovať.

Láska je dar. Všade, kde zacíti-
me lásku, objavíme zázrak. Na kaž-
dom kroku nachádzame zázraky.
Stačí od nás tak málo, vedieť sa
poďakovať.

Posledná kázeň vdp. Ludwiga Stegla v pamätný deň vysviacky
kostola a odpustovej slávnosti v roku 2018

(Pokračovanie na 5. str.)

Pán farár Stegl a pani Elvíra Schlüter s Františkou Šiškovou
a jej dcérou Máriou Jandurovou
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Pod Roháčmi objavil druhý
domov

Do Zuberca a do Roháčov pri-
chádzajú návštevníci z domova
i zahraničia už viac ako 135 ro-
kov. V roku 1968 zavítal po prvý
krát nemecký kňaz Ludwig Stegl.
Predtým, v roku 1967, sa na litur-
gickom kongrese v Berlíne stretol
a zoznámil s františkánom, slo-
venským kňazom bez štátneho
súhlasu, Protazom Matejom Ko-
lejákom z Liesku. Tento veľmi ob-
ľúbený kaplán a neskôr správca
farnosti Nižná nad Oravou ponú-
kol v tejto farnosti siedmim mla-
dým mužom vznešený a príťažli-
vý obraz sviatostného kňazstva.
Dp. Koleják v čase prenasledova-
nia rehoľných bratov františkánov
pracoval ako inkasant poplatkov
za elektrický prúd aj po Zuberci.
Bol to on, ktorý poskytol kontakt-
nú adresu hlboko veriacej zuber-
skej rodiny Floriána Šišku. Od
jeho prvého príchodu rástlo nád-
herné puto vernosti k tejto rodine,
Zuberčanom, Zubercu, Roháčom,
Tatrám, Slovákom a trvalo viac
ako 52 úctyhodných rokov.

Tohto roku sa všetci Nemci,
ktorí tu prichádzali a prichádzajú

chystali osláviť medzi nami 50. roč-
né jubileum priateľstva so Zuber-
com a Roháčmi. Kvôli pandémii sa
dohodli, že oslavu presunú o rok.
Nebude chýbať slovenský guľáš,
borovička, harmonika a slovenské
piesne. Wolfram rozpráva krásne
slovensky a dokáže zatiahnuť aj zu-
berským dialektom.

Skutočnosťou bolo, že pán farár
Stegl mal úprimné priateľstvo s
mnohými slovenskými duchovnými
a biskupmi nielen v našej pôsobnos-
ti. Výnimkou nebolo ani úzke pria-
teľstvo nášho bývalého správcu far-
nosti Mgr. Vladimíra Bolibrucha, kto-
rý pána farára Stegla na sklonku
života navštívil i s priateľmi kňazmi,
v jeho domove v Magdeburgu, i dáv-
ne priateľstvo so súčasným správ-
com našej farnosti Mons. prof.
ThBibl. Lic. ThDr. Antonom Tyrolom
PhD.

Zostane natrvalo v povedomí
generácií

 Z ľudských dejín poznáme, že
dobré a veľké veci vznikajú a po-
tom trvalo ostávajú, keď sa konajú
v tichu a pokore. A táto pravda platí
aj o ľuďoch. Ľudia tichého a pokor-
ného srdca dokázali tento svet pre-
tvárať na dobrý a zanechali v ňom
trvalé hodnoty pre nasledovné ge-

Bolo asi v roku 1975. Vtedy som
prvý raz zavítal do Zuberca so spo-
lubratom Ludwigom Steglom a pri-
viedol skupinu svojich farníkov. Me-
dzi nimi boli dve rodiny, ktoré mali
otcov s menami Rudi. Aby sme ich
mohli rozoznávať museli sme ich
nejako ináč premenovať. A pobyt
Zuberci priniesol ich krásne nové
premenovanie na: Rudi prvý a Rudi
druhý. Udialo sa to nasledovne:

„Rudi prvý“ bol nadšený, keď vi-
del vrchy, obry v Roháčoch. A tak
pochopiteľne túžil vystúpiť na naj-
vyšší vrchol Roháčov na Baníkov.
Vôbec netušil, čo ho čaká. Odhod-
lane vykračoval so skupinou hore
Roháčskou dolinou. Keď bol chod-
ník okolo Roháčskeho vodopádu
strmší a prudké stúpanie do Baní-
kovskeho sedla nemalo konca kra-
ja, strašne, prestrašne trpel. Z do-
mova poznal iba samú rovinu. A te-
raz zrazu samé strmé prevýšenia.
Každým krokom sa vytrácalo jeho
počiatočné obrovské nadšenie. Ale
neprestal, pokračoval krok za kro-
kom až šťastlivo vystúpil na vrchol.
Všetci mu gratulovali, objímali ho a
radovali sa s nim. V ten okamih sa
z neho stal určite najšťastnejší člo-
vek na svete. A odvtedy mu prischlo
nové krásne roháčske meno: Baní-
kovský Rudi.

„Rudi druhý“ bol od začiatku úpl-
ne presvedčený, že vrchy sú naj-
krajšie, keď ich človek obdivuje zdo-
la. Nepovažoval za rozumné trepať
sa a škriabať za každú cenu do ne-
botyčných výšok. Držal sa zásady,
že aspoň niekto by mal zostať naži-
ve a postarať sa o priateľov. On zo-
stával v dedine a pomáhal pri práci
ľuďom v Zuberci, kde bol ubytova-
ný. Keď sa skupina unavených,
hladných a smädných priateľov vrá-
tila z túry, tak ich každý večer pocti-
vo čakal v zuberskej krčme. Tu po-
čas večere rozprávali o svojich zá-
žitkoch a kuli plány na nasledovný
deň. „Rudi druhý“ sa zhostil svojej
úlohy znamenite. Plný síl všetkým
zaháňal hlad a smäd a potužoval na
tele. Nosil jedlo, čapované pivo
a nalieval slovenskú medicínu - bo-
rovičku. Za odmenu dostal ctené
meno: Hostinec Rudi.

Preklad z nemčiny Štefan Škerda

(Dokončenie zo 4. str.)

Spomína kňaz Franz
Reuß, Landsberg pri
Lipsku, ktorý zomrel

6. októbra 2013
vo veku 78 rokov

nerácie. Túto skutočnosť dosved-
čujú zástupy svätých. Ak by sme
si chceli pomôcť a vystihnúť osob-
nosť pána farára Stegla, stačí nám
nahliadnuť do oznamu Magdebur-
ského biskupstva z 3. augusta
2020, kde sa uvádza: „Kňaz Lud-
wig bol milý, talentovaný a veľmi
citlivý spolubrat“.

Takto sme ho všetci v Zuberci
všetci poznali a vďaka týmto vlast-
nostiam si nás Zuberčanov získal.
Bolo to cítiť pri osobných stretnu-
tiach, pri jeho príhovoroch na svä-
tých omšiach. Tieto jeho vlastnos-
ti najviac vynikli, keď nám pomá-
hal získať relikvie svätého Vende-
lína do našej farnosti. Vybavova-
nie i prevzatie neboli jednoduché.
Vtedy sme pocítili, že z neho vy-
žarovalo čosi tajomné: prirodzená
ľudskosť, úžasný pokoj, dobrota,
povzbudenie, ale i pokora a svä-
tosť. A to sme zažívali aj pri iných
podujatiach. Pre tieto hodnoty, kto-
ré žil a pre službu, ktorú vykonal
pre Zuberec zostane natrvalo
v povedomí týchto i po nás prichá-
dzajúcich generácií.

Česť jeho pamiatke!

Eduard Bistár, Štefan Škerda
Foto: Pavol Šroba

Bolo roku 1971 v auguste. Vte-
dy sme poriadna skupina farníkov
z farnosti Hohenthurm vycestovali
po prvý krát na Slovensko do Zu-
berca s pánom farárom Ludwikom
Steglom.

Cestovali sme vlakom Halle –
Drážďany – Praha – Pardubice –
Kraľovany. Tu sme museli prestúpiť
na Oravku. Mali sme za sebou dlhú
cestu a poriadne sme aj vyhladli.
Zahnať hlad sme sa rozhodli v sta-
ničnom bufete v Kraľovanoch, lebo
sme na Oravu v tom čase nemali
žiadny prípoj. Cestujúci stáli už pred
bufetom v rade na niečo dobré zub.
Nuž sme sa postavili aj my do šory.
Ale čím viac sme sa približovali
k okienku, tým viac sme boli všetci
v rozpakoch. Zmocňovala sa nás
beznádej ako to vyjadriť, keď sme
po slovensky dokázali povedať iba
Dobrý deň. Na rade bol ako prvý
z našej veľkej skupiny môj manžel
Hans (Ján). Všetci mu silno držali
palce. Z výdajného okienka bolo vi-
dieť dva veľké zakryté pariace hrn-
ce. Nádherne voňali. Manžel uká-
zal prstom na jeden z nich a pove-
dal po nemecky: „Zwei heiße Wür-
stchen, bitte!“ („Dve teplé párky pro-
sím!“). Ochotný predavač načrel do
hrnca a naplnil misku hovädzou re-
zancovou polievkou. Hans zostal
veľmi prekvapený čo si to objednal.
Všetci sa z toho náramne zabávali
a šli popukať od smiechu, lebo uká-
zal na nesprávny hrniec. Hlad mal
taký veľký, že aj zle zvolená poliev-
ka chutila ohromne. Dodnes máme
z toho veľkú srandu, keď si na túto
prvú príhodu spomenieme. Na prí-

poj do Podbiela sme museli ešte
dlho čakať a tak sme sa išli osviežiť
do rieky Orava. Potom sme nastú-
pili do Oravky, ktorá smerovala do
Suchej Hory. Batožiny sme mali ne-
úrekom a keď sme sa usadili do va-
gónov nasledovalo ďalšie prekva-
penie. Tento raz však nie pre nás,
ale konduktera (sprievodcu vlaku).
Dali sme mu náš spoločný cestov-
ný lístok. Po prvý raz držal taký ob-
rovský kus papiera. Na tú dobu to
bolo niečo nezvyčajné.

V Podbieli sme prestúpili na au-
tobus do Zuberca. Ľudia sa vracali
práve z práce. Autobus bol prepl-
nený. Ale všetci sa natisli tesne
k sebe, ako haringy v konzerve, sot-
va sa dali zatvoriť dvere. Vtedy sme
si uvedomili, že dobrých ľudí sa veľa
pomestí, ale v Studenej doline as-
poň raz toľko. Všetci vysmiati, do-
konca i šofér autobusu, čo u nás
nebolo zvykom.

Od začiatku nás obec Zuberec
nesmierne očarila. Ľudia vychádzali
s nami veľmi priateľsky. Obdivovali
sme širokánske sukne zuberských
žien. V kostole sme stretli celú ce-
lučičkú dedinu, mužov, ženy, mla-
dých, deti. Každý mal svoje miesto.
Podvečer sa kŕdeľ husí a stádo kráv
vracalo z paše hore, dole dedinou.
Pre nás bolo nepochopiteľné ako
všetky samé trafili domov. Čudes-
ný bol aj rozhlas v dedine. Na hlá-
senia v rozhlase sme si zvykli, pat-
rili k životu. Boli sme ubytovaní po
súkromí. Dodnes spomíname ako
ľudia prali koberce v potoku. Hoci
všetci veľmi ťažko pracovali, boli
pritom vždy veselí.

Spomienky a príhody nemeckých hostí
Pani Erna Spyrka s rodinou z Halle an der Saale pri Lipsku

Radi spomíname, ako sme sa
stretli s takmer celou dedinou a va-
rili guláš. Harmonika sprevádzala
naše spevy. Tam sme prvý raz po-
čuli nádhernú pieseň: „Zaleť sokol,
biely vták“. Naučili sme sa text pies-
ne i melódiu a ešte aj po 50 rokoch
nám znie táto pesnička v našich
ušiach i srdciach.

Doma boli sme zvyknutí len na
rovinu. Tu sme našli vrchy, ktoré
presahovali nadmorskú výšku 2000
m n. m. Kopce nás nesmierne pri-
ťahovali. V týchto diaľkach i výškach
sme našli slobodu pre oči i srdcia.
Častými cieľmi boli: Oblazy, Kva-
čianska dolina, Prosiecka dolina,
Juráňova dolina. Svoje čaro mali
zakaždým aj návštevy salaša. Ba-
čovia nás občerstvili syrom a žinči-
cou.

Západné Tatry i Roháče sme
dokonale spoznali zo všetkých
strán. Potom neskôr sme vyrážali na
túry aj do Vysokých Tatier. Raz sme
skupina 9 ľudí vykonali túru z Brn-
čalovej chaty až do Roháčov po
magistrále. Nádherné spomienky.
Radi spomíname aj na Folklórne
slávnosti na Brestovej. Tradícia pek-
ne spájala minulosť s prítomnosťou.
Roky utekali veľmi rýchlo. Aj keď
nás na túrach v mesiacoch júl, au-
gust občas zaskočil sneh, víchrice,
hromy a blesky, našťastie sa chvá-
la Bohu nikomu nič zlého nepriho-
dilo. Pri návratoch z túr nás zakaž-
dým vzpružil teplý čaj s rumom či
zarosený pohár piva v chate na Zve-
rovke a potom sme sa pohodlne
zviezli autobusom do Zuberca.

Preklad z nemčiny Štefan Škerda
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Asi nikomu z nás nikdy nenapa-
dlo, že sa môžeme dostať do situá-
cie, kedy pandémia vírusu obráti
celý náš život naruby. Určite najviac
pandémiou bolo zasiahnuté odvet-
vie cestovného ruchu. Od 13. mar-
ca 2020, keď sa zastavil bežný ži-
vot pre každého z nás, sme trpezli-
vo čakali ako sa vyvinie situácia
okolo pandémie. Prvé mesiace sme
zodpovedne dodržiavali nariadenia
a ochranu zdravia sme posunuli na
prvé miesto. Ďalší mesiac sme sa
pomaly rozbiehali, ale neistota, oba-
va návštevníkov a nariadenia sťa-
žovali reštart cestovného ruchu
v našom regióne. Až počas letných
prázdnin sa začala návštevnosť
v našom regióne zlepšovať. Museli
sme sa síce aj my naučiť, prispôso-
biť a pracovať s určitými epidemio-
logickými nariadeniami. Určite sa
ťažko pracovalo v ochranných rúš-
kach, či už v obchodoch, reštaurá-
ciách a všade, kde sme prichádzali
do styku s návštevníkmi. Ale zvládli
sme to.

V rámci ubytovania boli najviac
obsadené samostatné ubytovacie
zariadenia. Ťažšie to mali hotely

Cestovný ruch v Zuberci v čase pandémie
a penzióny, kde sa stretávali rôzne
skupiny návštevníkov. Stabilné po-
časie prilákalo do našich Roháčov
a okolia síce množstvo ľudí, ale veľa
z nich boli len jednodňoví návštev-
níci. Aj začiatkom prvého jesenné-
ho mesiaca bola návštevnosť veľmi
dobrá. Hlavne českých turistov, pre
ktorých je jeseň na horách najväč-
ším lákadlom, prišlo k nám napriek

nepriaznivej epidemiologickej situ-
ácii v našom okrese dostatok. Veľ-
ká škoda je, že prišli nové nariade-
nia pre českých občanov a koniec
septembra, ktorý bol povestný veľ-
kou návštevnosťou českých turistov,
nebol pre nás priaznivý. A najhor-
šie je, že nevieme, ako bude ďalej.
Nevieme, čo bude v zime? Ako sa
pripraviť?

TAK SME SA SCHYTILI...
Že už keď nebudú

a nemôžu byť tie naše
Podroháčske folklórne
slávnosti, tak si hybaj-
me aspoň trošku pripo-
menúť toto naše veľké
folklórne podujatie.

A tak sme sa folklo-
risti dohodli, že sa as-
poň na traktore popre-
vážame po Zuberci,
spevom a hudbou po-
zdravíme našich, ale aj
hostí, ktorí sú ubytova-
ní v Zuberci.

Zvolali sme všetkých
folkloristov, aj tých čo
kroje doma majú, nech prídu. A tak jeden
traktor bol málo, tak sme pozháňali trakto-
rov osem, tých najstarších, čo v Zuberci
máme. Veď taký najstarší traktor od Juriny
má už 60 rokov, teda je o hodne starší, ako
naše slávnosti.

Na námestí sv. Vendelína sa nám parád-
ne nastavali, my sme ich vyparádili stužka-
mi a slávnosti mohli začať. Celou dedinou
v sprievode idúc, so spevom veľkým, sme

iste nejeden úsmev na tvárach ľudí vyčarili.
A veru, sme aj spočítali, že na Podroháč-

skych folklórnych slávnostiach sme mali 200
koní, „no ktože nás predbehne“?

Po sprievode sme ešte čo to aj na námestí
zaspievali. Deti z Roháč ika predviedli
program „Na gazdovskom dvore“. A veru, aj
počasie nám prialo a tak sa úspech našich
malých PFS 2020 musel dostaviť.

Všetkým, čo boli, spievali, hrali, tým čo
traktory povyťahovali a vy-
glančili, lavice na platňáky
pokládli a nič za to nechce-
li, aj hasičom, že nám do-
pravu poregulovali, aj Jaro-
vi Štechuliakovi, že ozvu-
čil, ale aj chlapcom z VPP
z obecného úradu, že sta-
ny postavili, lavičky popri-
nášali a celé námestie vy-
parádili, aj pracovníkom
obecného úradu, že po-
mohli, úprimne veľmi pek-
ne ďakujeme!

Daniela Žuffová
Foto: Pavol Šroba

Tichá jar a rušné leto
v Múzeu oravskej dediny

Nariadením vlády SR sa 13.marca 2020, kvôli opat-
reniam proti šíreniu koronavírusu, zatvorila brána mú-
zea pre návštevníkov. Dedina stíchla, skončila príprava
aktivít pre návštevníkov, ktoré zvykneme organizovať
počas Veľkej noci a programov pre deti na konci škol-
ského roka. Bolo viacej času zamerať sa na údržbu are-
álu a objektov múzea. Vyčistili sme maštale, vypílili sa
sucháre, pripravilo sa rezivo na výrobu strešnej krytiny,
prekrylo sa niekoľko objektov, pripravili sa hriadky, po-
sadili kvety a vykonali ďalšie práce pre spustenie letnej
sezóny. V múzeu bez návštevníkov ostali domy zatvo-
rené, otvárali sa len kvôli vetraniu. Nad skanzenom, na
jasnejšej oblohe bez lietadiel, začali krúžiť jastraby
a než sme sa spamätali stihli uloviť dve kury v dovtedy
bezpečnej ohrade. Zostala iba jedna, samotná a opus-
tená. Nevedno či zo strachu, alebo clivoty zamierila do
dvora správy múzea, kde dávala najavo, že jej vyhovu-
je ľudská, ale i mačacia spoločnosť. Socializovaná kura,
ako psík chodila za ľuďmi po dvore, a blízkom okolí
a bez protestu sa nechala vziať a nosiť na rukách. Aj to
nám zostáva ako jedna z mnohých spomienok na zvlášt-
ne časy „korony“. Tento stav uzatvoreného múzea trval
do 6.mája, kedy  návštevníci znovu začali po malých
skupinkách, s rúškami na tvárach, vstupovať do expo-
zície.

Počas letných prázdnin boli zrušené väčšie nedeľ-
né podujatia, no pre návštevníkov sme ponechali pravi-
delné folklórne predstavenie Ozveny tradícií, realizova-
né každú stredu o 14.00. Okrem toho mohli hostia,
takmer denne, vidieť v areáli predvádzanie remeselnej
výroby, vyhrávanie rôznych folklórnych kapiel, a kon-
certy komponovanej hudby v drevenom kostole.

Zjavná, aj finančná strata z jari sa množstvom náv-
števníkov múzea počas prázdnin vykompenzovala. Dú-
fame, že snáď do konca roka dosiahneme neprekona-
ný rekord ročnej návštevnosti počas celej existencie mú-
zea. Prajeme si, aby pracovníci múzea zostali zdraví
a návštevníci mohli naďalej využívať múzeum na rela-
xáciu, poučenie a zdraviu prospešnú vychádzku v  prí-
rodnom prostredí.

Richard Janoštín

Podpredseda parlamentu p. Milan Laurenčík s kosou v ruke

V rámci rozvoja a propagácie
cestovného ruchu sme sa úplne za-
stavili. Boli zrušené všetky propa-
gačné podujatia a veľtrhy. Pozasta-
vené boli aj všetky rozbehnuté pro-
jekty na podporu cestovného ruchu.
Jediným svetlým momentom bol
začiatok júla, keď navštívil náš re-
gión podpredseda parlamentu SR
p. Milan Laurenčík, v rámci projek-
tu „Podporme cestovný ruch na Slo-
vensku“. Okrem Roháčov, sme ho
sprevádzali po Brestovskej jaskyni
a v Múzeu oravskej dediny, kde si
prvý krát v živote vyskúšal aj kose-
nie ručnou kosou. Po prehliadke
múzea sme zasadli za rokovací stôl,
za účasti starostu obce Zuberec
a výkonného riaditeľa OOCR Klas-
ter Orava, kde sme prebrali aktuál-
nu situáciu v našom regióne. Na-
priek všetkému apeluje na vládu
SR, aby sa začala viac venovať ces-
tovnému ruchu a niektorými neuvá-
ženými nariadeniami nám nesťažo-
vali už ťažkú situáciu. Ostáva nám
len veriť, že pandémiu zvládneme
a budeme fungovať k spokojnosti
pre všetkých.

Patrik Matištík

Toľko radosti a koní pokope

Bolo veselo
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Slovenská komora sestier a
pôrodných asistentiek udeľova-
la Biele srdce za mimoriadny prí-
nos a obetavosť v starostlivosti
o tých, ktorí ju potrebujú.

Anna Šišková pracuje vo svojom
povolaní už vyše 40 rokov. Svoje
odborné skúsenosti a praktické
zručnosti si osvojila ako detská ses-
tra na lôžkovom oddelení a rovna-
ko aj v ambulancii praktického le-
kára pre deti a dorast.

Od roku 1997 sa venuje pacien-
tom so psychiatrickými ochorenia-
mi v Hornooravskej nemocnici
s poliklinikou Trstená. Vyše 20 ro-
kov pôsobí ako terapeutka v občian-
skom združení A-klub Trstená, kde
poskytuje odbornú, edukačnú
a podpornú starostlivosť ľuďom, kto-
rí sa rozhodli žiť bez alkoholu.

Kolegovia a pacienti ju poznajú
ako človeka s mnohými pozitívnymi
vlastnosťami, empatického, ľudské-
ho a zodpovedného, ktorý svoje
povolanie sestry vykonáva so širo-
kým úsmevom na tvári, profesionál-
ne a srdečne. Jedno volebné obdo-
bie bola aj členkou Kontrolného vý-
boru Regionálnej komory sestier
a pôrodných asistentiek v Trstenej.

„Ocenenie Biele srdce je symbo-
lom starostlivosti, poznania a ľud-
skosti. Celosvetový symbol sestier

Biele srdce bol oficiálne zvolený
v roku 1999 pri príležitosti 100. vý-
ročia založenia Medzinárodnej rady
sestier. Tvar srdca je prejavom hu-
mánnej komunikácie a pomoci
a súčasne miestom, odkiaľ prame-
ní kvalita ošetrovateľskej starostli-
vosti. Biela farba srdca symbolizu-
je jeho nositeľom prelínanie sa
všetkých farieb, ktoré svet pozná,
tak, ako sestra prijíma všetkých ľudí
sveta,“

(r)

Nová kniha spisovateľa Dr. Mi-
lana Mikláša, TATRA MATRA
FATRA uzrela svetlo sveta a sláv-
nostne bola do života uvedená
v parku Horských vodcov a členov
Horskej služby v Novej Lesnej 8.
júla 2020. „Krstnými knihy“ boli
Ing. Janka Kalinčíková, majiteľka

Zamkovského chaty a Ing. Miku-
láš Michelčík, pred odchodom do
dôchodku riaditeľ Štátnych lesov
TANAPU. Na otázku, prečo túto
knihu Milan napísal odpovedal
takto:

„Túto knihu som napísal predo-
všetkým pre vás, mojich vzácnych

priateľov, známych aj neznámych.
Pre ľudí, ktorí tak ako ja milujú na-
dovšetko našu prekrásnu sloven-
skú prírodu. A nielen slovom, ale
predovšetkým svojou aktívnou prí-
tomnosťou v nej ako turisti, lyžia-
ri, horskí záchranári, či len tak
- náhodní návštevníci hôr“.

Pri príležitosti jeho životného
jubilea uzrel svetlo sveta aj ALMA-
NACH (jeho publikačná činnosť
– výber z diela) pod mottom:
„HORY SÚ NAŠIM OSUDOM“

Ing. Ladislav Harvan CSc.
Foto: Ivan Urbanovič

Pri tejto príležitosti bola akadé-
mia, na ktorej sa odrecitovali bás-
ne z jeho tvorby, poukazujúce na
aktuálny stav spoločnosti a du-
ševné precítenie samotného bás-
nika.

Stretnutia sa zúčastnil aj doc.
Anton Lauček, ktorý prišiel na-
miesto nemocného doc. Branisla-
va Kľusku z Katolíckej univerzity
v Ružomberku. Docent Kľuska vo
svojom rozobore tvorby C. H. Mi-
lotínskeho poukazuje na duševný
stav, v akom básnik píše pre spo-
ločnosť, v ktorej žil.

Bol mladý, plný ideálov a myš-
lienok. V jeho básňach cítiť ako sa
prelínalo utrpenie a bolesť. Sú to
básne príležitostné, básne z vä-
zenia a básne vyjadrujúce úctu
k Panne Márii a k prírode.

Zbierky: Tlejúca opona, Cez
búrku k Márii, Kráľovský prsteň,
Pustovník, Pohľady z oblôčkov.

Spolupracoval na úprave žal-
mov ThDr. Mikuláša Stanislava.
Je autorom a upravovateľom pies-
ní, ktoré sa doteraz spievajú: Kris-

Verše z básne zo zbierky Pohľady z oblôčkov sú pre Cyrila
Harmatu Milotínskeho príznačné a sú výzvou aj pre nás:

tova Cirkev je naša Matka, O srdce
kňazské Kristovo, Trinásteho mája
v kraji Iria, Mlaď Bohu verná, atď...

Na stretnutí sa prečítali niektoré
spomienky na C. H. Milotínskeho.
Aspoň jedna od jeho súčasníka
a tiež politického väzňa Jozefa
Brázdu: Kňaz Cyril Harmata patrí

BLAHOŽELÁME
Zdravotná sestra Anna Šišková
získala ocenenie Biele srdce

50. výročie úmrtia
Cyrila Harmatu – Milotínskeho

TATRA MATRA FATRA

Tatranský kríž,
čo plášťom chrániš,
zhrdzavieť nedaj,
bo sa zraníš
pichliačmi nášho postoja,
za reč, Matka, nestoja
tie naše vzdychy bez skutkov!

Prižeň sa, drahá,
s búrkou prudkou
a zotri hrdzu príkoria!
Potom aj srdcia hriechom skuté
Krížu sa zbožne pokoria!!

27. septembra 2020 sme si pripomenuli 50 rokov od smrti
kňaza, nášho rodáka Cyrila Harmatu – Milotínskeho.

k tým, ktorí neprijali život otroka, kto-
rí svojimi činmi vytvárali svedectvo
o sile dobra a múdrosti Tvorcovho
poriadku, ktorý sa neohrozene po-

stavil na obranu Boha, slobody
a pravdy.

Stretnutie pripravil Mons. Prof.
Anton Tyrol a veriaci.

Ján Bistar



2/20208 ZUBERSKÉ NOVINY

ZO ŽIVOTA V MATERSKEJ ŠKOLE

Aj tento rok nastal deň, kedy sa
predškoláci rozlúčili s materskou
školou. Bolo to trochu netradičné
zakončenie. Deti boli v zmiešaných
triedach a niektorí kamaráti už do
materskej školy nenastúpili. Preto
sme veľmi radi prijali pozvanie od
rodiny Tibora a Gabiky Šenkárových
do reštaurácie Menupark, za čo im
touto cestou chceme poďakovať.

Predškoláci sa tu posledný krát spo-
lu zahrali na detskom ihrisku, aj sa
spoločne odfotografovali.  Na záver
za prítomnosti rodičov boli odmene-
ní, odznakom, darčekom a sladkým
záverom bola torta, na ktorej si
všetci pochutnali. Veríme, že si ten-
to deň všetci užili. Prvákom praje-
me  veľa úspechov v škole.

Bc. Anna Škerdová

Čas prázdnin sa neúprosne pri-
blížil ku koncu. V stredu 2. 9. 2020
sa otvorili všetky brány škôl. Výnim-
kou nebola ani naša materská ško-
la. Po teplých, slnečných prázdni-
nách sa začal nový školský rok. Pri-
vítali sme rodičov a deti, ktoré brá-
nu našej materskej školy prekročili
prvýkrát. Tešili sme aj na rodičov
a deti, ktoré prostredie materskej
školy už poznajú. Od septembra na-
stúpilo 47 detí a 21 detí z triedy Mo-
týlikov si na otvorenie museli z dô-
vodu stavebných prác na streche
materskej školy počkať do polovice
septembra. Ďakujeme rodičom za
pochopenie vzniknutej situácie. Vý-
sledkom je nová strecha a výrazné
zlepšenie komfortu v triede najstar-
ších detí.

Materská škola tvorí neoddeliteľ-
nú súčasť výchovno-vzdelávacej
sústavy. Cez city, priateľstvo, lásku,
hru a zážitkové učenie sa naša
materská škola snaží zabezpečiť
kvalitné vzdelávanie pre deti tak,
aby sa nadobudnuté zručnosti
a poznatky stali obohatením pre ich
každodenný život a boli zárukou

úspešnosti ich budúcnosti.
Máme za sebou náročné obdo-

bie, ktoré nás mnohému naučilo,
v mnohom obmedzilo, prinieslo veľa
nového – nepoznaného, nečakané-
ho. Uvedomujeme si, že nás čaká
obdobie, ktoré sa výrazne nezme-
ní, musíme sa prispôsobiť obmedzu-
júcim podmienkam, obrniť sa dáv-
kou trpezlivosti, zodpovednosti,
ústretovosti a pochopením. Len
spoločnými silami sa nám podarí
obdobie neustálych zmien v zdraví
prečkať.

Adaptácia nových detí tento rok
nie je ničím výnimočná, nováčiko-
via ju zvládajú statočne aj bez svo-
jich domácich hračiek, ktoré súčas-
né nariadenie nedovolí nosiť do ma-
terskej školy. Veľké poďakovanie
patrí pani učiteľkám, pani školníčke
a pani upratovačke, za ich majstrov-
stvo s akým zvládajú každodenné
situácie a chod materskej školy.

Všetkým deťom, rodičom želáme
aby sa do materskej školy tešili, aby
školský rok bol plný krásnych zážit-
kov, na ktoré budú spomínať.

Mgr. Kamila Šišková

1. októbra 2020 nás prišla do na-
šej Materskej školy navštíviť teta
Katka. Pripravila si pre deti II. a III.
triedy prednášku o prvej pomoci.
Najprv sa všetkých opýtala, či už
niekto mal úraz. Takmer všetky deti
mali ruky hore. Vysvetlila, prečo je
dôležité pre život srdiečko, pľúca
a mozog a ako je dôležité sa chrá-
niť, napríklad nosením reflexného
náramku, vesty, prilby a podobne.
Rozprávali si, ako zavolať dospelé-
ho slovíčkom „Pomoc!“ Naučili sa,
ako sa robí masáž srdca a spoloč-
ne si to vyskúšali na plyšových med-
vedíkoch. Na záver sa deti naučili
básničku o prvej pomoci.

Mgr. Naděžda Kľuchťáková

Motýliky sa dňa 22. septembra
2020 vybrali na bicykli spoznávať
okolie Zuberca. Ráno sa za pomoci
interaktívneho programu Dopravná
výchova zoznámili s pravidlami
cestnej premávky pre cyklistov,
a potom sme už
mohli vyraziť. Po
ulici Záhradnej
sme sa presunuli
na ulicu Prte,
a pomaly sme
okolo Tatrawestu
prišli k Penziónu
u Michala, kde
sme pozorovali
koníky a kozičky.
Pri rybníčku, ktorý
strážil vodník sme
zahliadli vážku
a pstruhy, a cez
lavičku sme sa
dostali až k Pen-
ziónu Pribiskô. Tu
sa o nás postarali
rodičia Karolínky
Ligasovej. Okrem
občerstvenia pri-
pravili pre deti na-
fukovací hrad. De-
ti sa vyšantili na
preliezkach, tram-
políne, lezeckej
stene no a pri od-
chode sa pohrali
so zajačikmi. Oko-
lo potoka Studenej sme zamierili
k materskej škole. Krásne počasie
nám prialo a tak sme si mohli sprí-
jemniť pobyt v materskej škole cyk-
lotúrou po okolí.

Nasledujúci deň sme sa pre-
svedčili o tom, že každý bicykel sa
nezaobíde bez servisu a starostli-
vosti. Na to, aby nám bicykel dobre

slúžil ho nestačí len prevetrať po
okolí, ale je potrebné sa oň posta-
rať. Navštívili sme opravovňu, poži-
čovňu a predajňu bicyklov a kolo-
bežiek v našej obci u p. Petra Be-
beja. Deti si vyskúšali detské prilby,

videli detské aj dospelácke bicykle,
elektrobicykle, náhradné diely a do-
plnky na bicykle, vypočuli si aké
opravy ujo najčastejšie vykonáva vo
svojej dielni. Väčšina detí predajňu
poznala a pri odchode už mali vyty-
pované bicykle a doplnky, ktoré by
si chceli kúpiť.

Mgr. Kamila Šišková

Predškoláci sa rozlúčili Bicykel náš kamarát

Na škôlkársku bránu
zaklopal september

Ako sme sa naučili zachrániť macka Miška

Prvá pomoc
Prvú pomoc podám vždy,
lebo ráta sa život každý.
Masáž srdca urobíme,
krvácanie zastavíme.
Zavoláme správne čísla,
aby pomoc rýchlo prišla.

Škôlkári v cykloservise

Učili sme sa pomáhať iným
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Na bicykli chodíme,
naše telo cvičíme.
Túžime vždy zdraví byť
a prírodu tiež chrániť.

Aj táto básnička motivovala deti,
aby prišli do materskej školy na bi-
cykli, trojkolke, odrážadle, alebo ko-
lobežke a tak sa zapojili do súťaže
„DO ŠKOLY NA BICYKLI“, ktorá tr-
vala od 21.9. do 2.10.2020.

Cieľom súťaže bolo priniesť ra-
dosť z cesty do školy, zvýšenie fy-
zickej aktivity a zlepšenie zdravia
detí, povzbudenie záujmu detí
o dochádzanie do školy na bicykli,
trojkolke, odrážadle, alebo kolobež-
ke, zníženie motorovej dopravy
a zápch v okolí škôl, zistenie záuj-
mu škôl o podporu dochádzania detí
do školy na bicykli, tiež zistenie
možností školských zariadení v po-
skytovaní vhodných podmienok pre
deti, ktoré využijú možnosť prísť do
školy dopravným prostriedkom po-
háňaným vlastnou silou. Počasie

nám druhý týždeň moc neprialo, ale
aj tak sa našli otužilci, ktorých ne-
odradil chlad a dážď. Ďakujeme

všetkým, ktorí sa zapojili, alebo nám
vytvorili možnosť pre zrealizovanie
aktivít spojených s touto súťažou.

Mesiac september nám ponúkol
nielen dlho očakávaný návrat do
materskej školy, ale aj krásne po-
časie, ktoré by bola škoda nevyužiť
na spoznávanie okolia škôlky a vý-
letovanie. Trieda „Včielok“ sa vybra-
la na dlhú prechádzku do lesa, kde
deti pozorovali hmyz, zbierali lesné
plody a spoznávali svet ihličnatých
stromov. Podarilo sa im zdolať rôz-
ne prekážky, prechádzali cez vodu
a popritom videli veľké mravenisko,
osie hniezdo a dokonca aj hada.
Z lesa sme si priniesli všelijaké ko-
náriky, ihličie, a rôzny lesný materi-
ál, z ktorého sme si v materskej ško-
le vytvorili „kamarátov z lesa“.

Mgr. Eva Ištoková

K letu neodmysliteľne patria tá-
bory. Aj nám sa podarilo zorgani-
zovať denný letný tábor od 8.7.
-11.7.2020, kde sme mali možnosť
upevňovať priateľstvá medzi se-
bou, ale hlavne nezabúdať na Je-
žiša, ktorý je centrom nášho živo-
ta a tak si pomáhať na spoločnej
ceste viery. Svedčila o tom aj kaž-
dodenná účasť na sv. omši s na-
šim pánom farárom Mons. prof.
ThBibl.Lic. ThDr. Antonom Tyro-
lom PhD., ktorý sa prihovoril de-

ťom v kázni a pripomenuli sme si
životopis troch Košických mučení-
kov, ktorí sú zároveň patrónmi
eRka. Počas nasledujúceho dňa
sme mali pripravené stanovištia,
aby sme si tak zapamätali a nau-
čili sa niečo o týchto svätcoch, ktorí
boli tiež veľkými hrdinami, preto-
že nezapreli vieru, ale obetovali
svoje životy až po mučenícku smrť.
Dievčatá a miništranti pomáhali
s menšími deťmi pri realizácii hier,
súťaží.

Aj Ty hrdinom...

„Do školy na bicykli“ a „Deň bez áut“ v MŠ
Zároveň sme sa už po tretí raz

zapojili aj do „Medzinárodného dňa
bez áut“, ktorý sa oslavuje každý rok
a to 22. septembra. Hlavnou myš-
lienkou tohto dňa je podpora ekolo-
gických foriem dopravy (pešia, cyk-
listická, verejná doprava), upozor-
nenie na znečistené životné prostre-
die automobilmi a následné škodli-
vé dopady na ľudské zdravie. Pri-
spieť k obidvom aktivitám sa nám
každopádne oplatilo - naše telo pro-
fitovalo zo zvýšeného pohybu na
vzduchu, naša peňaženka zo zní-
žených nákladov na dopravu a naše
prostredie z menšieho množstva
škodlivín v ovzduší. Spoločne sme
urobili niečo pre svoje zdravie a aj
príroda sa nám určite odvďačí.

Boli by sme veľmi radi, pokiaľ
nám to počasie a zdravie dovolí,
keby sme spolu pokračovali v tých-
to formách ekologickej dopravy aj
po skončení súťaže. Tak teda do bi-
cyklovania.

Bc. Dana Motyčáková

Zážitky „Včielok“

K táboru patrí aj túra, my sme sa
rozhodli putovať na Ťatliakovu cha-
tu, aby sme si tak posilnili našu vôľu
a vytrvalosť. Ročná téma eRka je:
„Aj Ty hrdinom...“ Každý z nás sa
môže stať hrdinom aj vo všednosti
dňa, keď sa rozhodne konať dobro
a pomáhať tak iným. Konať obyčaj-
né veci s láskou a vtedy sa stanú
neobyčajnými. Sv. Katarína Sienská
povedala, že ak sa staneme tým,

kým máme byť, rozžiarime celý
svet. Povzbudzovali sme deti, aby
boli hrdinami pre svoje okolie
a animátori sa snažili byť hrdina-
mi pre tieto deti. Každý hrdina po-
trebuje pokoru, napredovať s od-
vahou, aby sa tak stal požehna-
ním pre druhých. V sobotu sme
mali výlet do Demänovskej doli-
ny – navštívili sme jaskyňu Slo-
body. Stretli sme sa s bývalým
dôstojným pánom farárom Vladi-
mírom Bolibruchom, ktorý nám
odslúžil sv. omšu v Bodiciach,
v historickom kostolíku z 13. sto-
ročia zasvätený sv. Ladislavovi.
Chcem sa poďakovať všetkým
sponzorom, rodičom a zvlášť
mamkám za každú obetu a náma-
hu. Za vynikajúce koláče, ktoré
hneď rýchlo zmizli. Za každú pod-
poru a oporu. Nech vám to Pán
odmení na vašich deťoch, aby boli
hrdinami všednosti. A ďakujeme
aj Pánu Bohu za nádherné poča-
sie, ktoré bolo vymodlené a pri-
spelo k dobrej atmosfére.

Sr. Theodózia Janíková
Pri Demänovskej jaskyni Slobody

Animátori

Ideme na cyklovýlet
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA

Na pomyselnej dráhe so začiat-
kom v septembri a koncom v júni sa
žiaci v zuberskej škole znova posta-
vili na štartovaciu čiaru. Dúfame, že
vykročili tou správnou nohou a obo-
hatení zážitkami z prázdnin majú
dostatok síl a energie do našej spo-
ločnej práce.

Predchádzajúci školský rok
2019/20 navštevovalo školu 299
žiakov 1. – 9. ročníka. Na vyučova-
nie mali výborné podmienky - jazy-
kové učebne, počítačové učebne,
fyzikálno-chemická učebňa, telo-
cvičňa, gymnastická učebňa, nová
dielňa. Interaktívne tabule a data-
projektory v triedach sú bežnými
pomocníkmi pri vyučovaní. Príleži-
tosť porovnať sa so žiakmi z celého
Slovenska mohli využiť pri Testova-
ní T5, v matematických, jazykových
a vedomostných súťažiach. Naši
žiaci získali úspešné umiestnenia
v okresných a vyšších súťažiach.
Najkrajší úspech dosiahla Kvetosla-
va Leginusová, 2. miesto v krajskom
kole olympiády z anglického jazy-
ka. Úspešní boli žiaci aj v športo-
vých súťažiach v rámci okresu
a nechýbali ani tradičné športové
akcie: Deň športu, O majstra školy
v zjazdovom lyžovaní, vo florbale,
futbale, streľbe a iné. Tretiaci absol-
vovali plavecký výcvik, druháci
a siedmaci lyžiarsky výcvik.

13. marec bol dňom, kedy sa v
škole zastavilo vyučovanie kvôli
pandémii. Museli sme sa vysporia-
dať so všetkými podmienkami, aby
sme v prvom rade chránili bezpeč-
nosť a zdravie nás všetkých. Žiaci
si museli zvyknúť na nový režim,
pretože boli celé dni doma zatvore-
ní s rodičmi. „Prežiť“ to museli aj ro-
dičia, ktorí možno neboli zvyknutí na
nový učiaci sa režim. Myslíme si, že
mesiace, keď sme zostali doma,

nás všetkých naučili novým život-
ným zručnostiam. Žiaci sa naučili
byť samostatnejší, spoliehať sa na
seba, komunikovať online nielen so

svojimi kamarátmi, ale aj so školou.
Vyslovujeme veľké ĎAKUJEM rodi-
čom, ktorí v tejto nedobrovoľnej
a nečakanej situácii dokázali hlav-
ne s prvákmi a mladšími žiakmi
zvládnuť vyučovanie doma, o čom
sme sa presvedčili po nástupe žia-
kov do školy. Zdá sa, že žiaci sa do
školy tešili, pretože ich v júni nastú-
pilo na dobrovoľnej báze 96 %. Po-
rovnávať prospech s polrokom ale-
bo s minulým rokom sa nedá, pre-
tože väčšina predmetov sa neklasi-
fikovala. Pozitívom bolo, že nikto zo
žiakov nemusel absolvovať augus-
tové preskúšanie (hoci pri niekto-
rých sme museli veľmi prižmúriť
obidve oči).

Na stredné školy odišlo 36 žia-
kov 9. ročníka a jedna žiačka 8. roč-

níka. Aj tu sa žiaci pri prijímacom ko-
naní ocitli v neočakávanej situácii.
Lepšie miesto na strednej škole
v minulosti zabezpečovali okrem

známok aj prijímacie skúšky a tes-
tovanie T9. Vlani sa žiaci prijímali
len na základe známok zo základ-
nej školy. Zdalo sa, že to bude vý-
hoda, ale aj napriek tomu si niektorí
žiaci museli hľadať voľné miesta na
SŠ až v druhom termíne. Nakoniec
sa všetci žiaci umiestnili nasledov-
ne: gymnáziá (11), umelecké školy
(3), zdravotnícke školy (1), lesníc-
ke (2), ekonomické (4), technické
(1), SOŠ ostatné (14). Z 37 žiakov
odišli študovať na trojročné odbory
3 žiaci, ostatní na štvor a viacročné
odbory.

2. septembra 2020 škola opäť
ožila ruchom a prítomnosťou žiakov.
V 16-tich triedach je 292 žiakov.
Oproti vlaňajšku je ich o 7 menej.
Zo Zuberca školu navštevuje 201

žiakov, z O. B. Potoka 79, z Hút 2,
M. Borového 1 a z Habovky 9 žia-
kov. V zahraničí si plní dochádzku
7 žiakov.

V škole vyučuje 24 učiteľov, 2
vychovávateľky v školskom klube
detí a 2 asistentky učiteľa. O to, aby
sme sa v škole dobre cítili, sa stará
aj 14 nepedagogických zamestnan-
cov – ekonómky, školníci upratovač-
ky a kuchárky.

Milí žiaci, my, učitelia, vám bu-
deme vo všetkom pomáhať a dávať
osobný príklad vo všetkých oblas-
tiach života. Ale rovnako vážne
musíme povedať, že od prvého dňa
sme školou s nulovou toleranciou
voči šikanovaniu, fyzickému alebo
psychickému násiliu. Vkladáme do
vás nádej a veríme, že budete prijí-
mať všetko dobré a potrebné, čo
vám škola ponúka.

Mgr. Miroslav Kováľ,
riaditeľ školy

Začal sa nový školský rok 2020/2021

Deviataci sa 30. júna 2020 rozlúčili so základnou školou

Mesiačik veľký,
zlatistý, bozkáva
brezu na listy...
snáď každý z nás
pozná túto báseň
zo školských čias.
Brezy, ktoré sú vy-
sadené pred na-
šou základnou
školou, vytvárajú
typickú scenériu
vstupu do budovy
už 35 rokov, kedy
ich žiaci spolu s p.
učiteľom Kuchtia-
kom zasadili.

Všeobecne je breza stromom
mladosti, sviežosti a nového živo-
ta. Aj žiaci v škole sa spoločne s uči-
teľmi techniky a školníkmi postarali
o omladenie a vylepšenie estetickej
stránky okolia školy - prekyprili pod
brezami pôdu, vytvorili kamenný

Za pár týždňov sme sa na naše
životy začali pozerať úplne inými
očami. Prvé dni sme sa všetci teši-
li, že si konečne oddýchneme na
niekoľko dní od školy. Avšak z dvoch
týždňov sa stali mesiace. Zrušilo sa
vyučovanie, bohoslužby, kiná a di-
vadlá.

Keď začali umierať ľudia po ce-
lom svete, bolo to veľmi vážne, kaž-
dý mal strach, pretože sme neve-
deli, čo sa bude diať. Mnohí uvažo-
vali nad tým, či dokážu uživiť rodi-
nu, alebo si udržať miesto v zamest-
naní .

Aj pohľad von z okna bol smut-
ný. Nikde ani živej duše. Niektorí
ľudia sa báli aj vyjsť von, no aj v ta-
kejto situácii sa našli takí, čo sa hrali
na hrdinov a ohrozovali životy dru-
hých. Zrazu sa hrdinami pre všet-
kých stali lekári, sestričky, preda-
vačky, policajti. Ľudia, ktorí obeto-

vali vlastný život a starali sa o tých,
ktorí ich pomoc najviac potrebovali.
Možno až vtedy sme si začali uve-
domovať, aká je ich práca dôležitá.
Po pár týždňoch nám chýbali veci
a činnosti, ktoré sme predtým robili
každý deň – boli pre nás samozrej-
mosťou. Naša planéta sa rozhodla
dať nám stopku. Spomalila náš rých-
ly a bezohľadný život. Očistilo sa
ovzdušie a veľa z nás si uvedomilo,
ako nám tieto bežné veci chýbajú.
Ako veľmi sme práve vtedy chceli
objať starkých, vidieť kamarátov, ísť
sa len tak prejsť po ulici bez rúška.
Korona síce doniesla veľa zlého, ale
ako sa hovorí: „Všetko zlé je na nie-
čo dobré.“ Možno sme práve toto
potrebovali, zastaviť sa a uvedomiť
si, aký krásny a vzácny je život
a ako veľmi potrebujeme ľudí, kto-
rých máme radi.

Adriána Harmatová

Čo mi vzala a dala koronaBrezy - kronikárky školského života

záhon a vysadili doplnkové rastliny.
Hovorí sa, že stromy starnú po-

malšie ako ľudia. Dúfame, že naše
brezy nás pred školou ešte prežijú
a budú spríjemňovať okolie školy
ešte dlhé roky.

ZŠ
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Svet sa zastavil, všetko utíchlo,
všetci sme doma a čas nejde rýchlo.
Naša ZEM nám dáva lekciu,
že by sme mali viac chrániť ju.
Správať sa tak, ako sa patrí,
nerobiť zlobu medzi ľuďmi.

Lekári a sestričky,
chránia dospelých i detičky.
Veríme, že všetko dobre dopadne
a my sa zasa budeme usmievať nápadne.

Zuzana Valeková

Zrazu prišla chvíľa jediná,
nastala zvláštna hodina.

„Zajtra sa nejde do školy,“
tak zneli zvláštne slová,
hoc ešte nie sú prázdniny,
žiaľ prišla pliaga „nová.“

Médiá strašia všetkých nás,
že korona prišla na dlhý čas.
Ostaňte všetci svorne doma,
každý nám opakoval zas a znova.

Potešme deti výzvami,
nech sa neboja a tešia sa s nami.

Prvou výzvou bola Veľká noc,
obrázkov a výtvorov nám prišlo moc.
Výzva selfie sa deťom veľmi páčila,
nejedna tvárička sa každý deň fotila.

S jedlom sa dejú zázraky,
potvrdili to malí kuchári a kuchárky.

Kamienkov je v prírode veľa
a šikovné ruky z nich vytvorili diela.
Srdiečkom deti ďakovali zdravotníkom i maminkám,
vtedy určite nikto z nich nebol smutný ani sám.

V albumoch máme ukryté bohatstvá,
deti najkrajšie fotky z detstva posielali nám.

Príroda je plná krás,
deti o tom presviedčali nás.

Na záver to najlepšie a najkrajšie,
potvrdilo sa, že máme deti šikovné.
Naše výzvy mali veľký zmysel,
tešíme sa, že nám nápad vyšiel.

Ďakujeme deťom za ich priazeň
a všetkým želáme pevné zdravie.
Aby sme už nikdy nemuseli mať strach
a mohli vôkol úsmev rozdávať.

Ako sa hovorí: „Všetko zlé je na niečo dobré,“
nuž teda vážme si, že je nám dobre.

                     Vychovávateľky a asistentky ZŠ s MŠ

Dennodenne sa stretávame s drobnými pora-
neniami, odretím, pichnutím, či rozbitým kolenom.
Nie vždy však musíme byť záchranármi len my -
dospelí. Aj deti by mali vedieť, čo robiť v krízo-
vých situáciách. Veď prvú pomoc môžu potrebo-
vať aj ich súrodenci, či rovesníci, keď práve nie
sme s nimi. Záchrana ľudského života závisí často
od zlomkov sekundy. Prírodoveda, či dopravná
výchova vo svojom obsahu zahŕňa len zanedba-
teľné množstvo informácií o prvej pomoci. Už
v detskom veku je vhodné začať riešiť niektoré
situácie a pomáhať tak dieťaťu, aby za daných
okolností celú situáciu zvládlo. Je to náročná prá-
ca, ale v prípade ľudského života neoceniteľná
pomoc.

Žiaci 1.- 4. ročníka sa v dnešný deň zúčastnili
krátkeho kurzu prvej pomoci pod vedením inštruk-
tora prvej pomoci. Naučili sa ako privolať pomoc,
ošetriť zraneného alebo dokonca oživovanie člo-
veka v bezvedomí. Veríme, že možno raz doká-
žu správnym prístupom zachrániť aj ľudský život.

ZŠ

Niektoré veci, ktoré sú úplne samozrejmé, ino-
kedy nemusia byť. Začiatkom roka 2020 by niko-
ho z nás nenapadlo, ako sa v priebehu pár dní
dokáže zmeniť život a kolobeh takmer celého
sveta. Úplne samozrejmé veci nebudú možné,
napr. chodenie na nákupy, stretávanie sa s rodi-
nou. Bežná účasť na sv. omšiach. A čas veľkého
týždňa a Veľká noc bez ľudí v kostole? Nepred-
staviteľné.

Rovnako sme mysleli aj my, keďže sa v Zu-
berci prerábala sála Kultúrneho domu, neorgani-
zoval sa tradičný Batôžkový ples. Plánovali sme,
tak ako predchádzajúce roky, pre všetkých v júni
Deň farnosti. Do toho prišiel marec a zmeny, kto-
ré v ňom nastali. A potom správa, že duchovný

Školský klub doma

Korona

Zásady prvej pomoci

Deň farnosti
otec Vladimír od nás odchádza. Bolo nám ľúto,
že sa zrejme do jeho odchodu už nepodarí nič
zrealizovať, kvôli sprísneným epidemiologickým
opatreniam.

Ale našťastie sa v polovici júna povolili hygie-
nické opatrenia. Pán farár prišiel s návrhom, či
by sme nespojili Deň hôr s Dňom farnosti a roz-
lúčkovým guľášom. V nedeľu 28. júna 2020 sme
sa stretli na Zverovke v hojnom počte. Začali sme

ďakovnou svätou omšou, v ktorej sme ďakovali
za Božiu lásku, nádhernú prírodu, ktorou nás Boh
obdaril a za kňaza, ktorý u nás 6 rokov dobre slú-
žil.

Následne sme sa presunuli na plochu za cha-
tou Zverovka. Kuchári a ich pomocníci od rána
varili chutný guľáš, šikovné gazdinky pripravili
množstvo dobrôt. Síce sme nemohli realizovať
všetky aktivity, ako v minulých rokoch, ale mys-
lím, že všetci sme spolu strávili príjemný čas.

Chceli by sme sa poďakovať v prvom rade
Pánu Bohu, že požehnal tento deň a všade bolo
cítiť jeho sprevádzanie. Duchovnému otcovi Vla-
dimírovi za iniciatívu, zamestnancom Chaty Zve-
rovka za ústretovosť. Obecnému úradu a jeho
zamestnancom, kuchárom a ich pomocníkom,
štedrým sponzorom, gazdinkám, ktoré pripravili
dobroty, Dávidovi za hudobný sprievod, a všetkým
ľuďom, ktorí prišli.

Organizátori
Foto: Lýdia Vojtaššáková

Po sv. prijímaní

Deti sa spoločne zabavili
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Obdobie s Covid-19 poukázalo
na to, ako sme zraniteľní, čo sa týka
nášho zdravia, ale ako sme zrani-
teľní aj v potravinovej sebestačnosti.
Stačilo niekoľko opatrení, ktoré ob-
medzili dopravu, obmedzili návšte-
vy pohraničných trhov a obchodov
a zrazu sme pocítili, že v zásobo-
vaní potravinami niečo nie je v po-
riadku.

Ak by stav trval dlhšie, boli by
sme nedostatok potravín pocítili ešte
výraznejšie. Viac sa preto objavo-
vali názory, že máme potravinovú
sebestačnosť pod 40 %, čo je ža-
lostne málo a krajiny Európy takéto
nízke číslo nepoznajú. Sebestační
sme v pšenici 116 %, mlieko 102 %,
vajcia 99 %, ale ovocie 32 %, zele-
nina 35 %, zemiaky 58 %. V brav-
čovom mäse to je 36 %. Priemer EU
je u zemiakov 104 %, zeleniny 101
% a ovocia 77 %. Pri mlieku, kde
sme ako tak sebestační (výroba 800
000 t), ale polovicu mlieka vyvezie-
me ako surovinu a dovážame výrob-
ky a tak tu máme polovicu kys-
lomliečnych výrobkov z dovozu
a dve tretiny syrov taktiež z dovozu.
A tráva rastie. V minulosti sme vy-
rábali 2,5 mil. t mlieka. Jabĺk dove-
zieme 100 000 ton z Poľska a do-
pestujeme 50 000 ton. Potenciál
máme 200 000 ton. Potravinovú
sebestačnosť sľubovali viaceré vlá-
dy, naposledy Smer v roku 2012,
keď v roku 2020 mala byť na úrovni
80 %. Skutek utek. Dnes je to 38
%. Dnešná vláda vo svojom progra-
movom vyhlásení nehovorí o per-
centách, ale sľubuje, že to otočí
a sebestačnosť Slovenska sa zvý-
ši. Dal by Pán Boh. Ako to chce do-
siahnuť? Pomocou malých rodin-

Sú Zuberec a Slovensko pripravené na malé rodinné farmy?
ných fariem a mladých farmárov. Nič
proti ich snahe, ale skúsenosti po-
sledného tridsaťročia akosi tomu
veľa optimizmu nedávajú. Už začiat-
kom 90 - tych rokov sa Vláda Jána
Čarnogurského podporou mladých
a malých, až 70% dotáciou na ná-
kup strojov a stavby, pokúšala ísť
touto cestou, ale neúspešne. Veľa
takýchto fariem nevzniklo a ich pro-
dukcia sa v štatistikách nijako priaz-
nivo neprejavila. Možno by sme si
mali sledovať vývoj tam, kde to fun-
guje. Povedzme napr. Nemecko.
Krajina, ktorá má potravinovú se-
bestačnosť na úrovni 92 % postup-
ne zvyšuje výmeru svojich fariem.
V roku 1950 boli v tom čase Spol-
kovej republiky Nemecko dva mili-
óny fariem, v roku 2017 iba 270 000.
Poľnohospodárska oblasť však nie-
lenže nezmizla, ale bola rozdelená
medzi menej a menej fariem. Preto
sa plocha na farmu výrazne zvýši-
la: pred 60 rokmi bola priemerná
veľkosť farmy 7,5 ha, dnes je to 62,3
ha. Viac ako polovicu poľnohospo-
dárskej plochy využíva desatina fa-
riem - každá z nich má rozlohu naj-
menej 100 hektárov. Čas malého
poľnohospodárstva je teda u kon-
ca. Tisícpäťsto najväčších spoloč-
ností (s veľkosťou najmenej 1 000
hektárov) spravuje spolu 15 percent
všetkých lúk a polí. Tento vývoj je
najvyspelejší v chove zvierat. Do-
konca aj čo sa týka ekológie, skú-
senosti z Nemecka hovoria, že nie
vždy je malá farma ekologickejšia.
Ekologické poľnohospodárstvo au-
tomaticky neznamená „späť ku ko-
reňom“. Aj keď v tomto type poľno-
hospodárstva existujú malé farmy,
ekologické farmy majú tendenciu

byť také veľké ako tradičné farmy.
V ekologickom poľnohospodárstve
sú aj farmy, ktoré obhospodarujú ti-
síce hektárov pôdy. So zväčšujúcou
sa veľkosťou podniku zvyčajne pri-
chádza viac peňazí, a to by sa moh-
lo investovať do strojov, ktoré sa
zberajú šetrnejšie na zemi, alebo do
stajní, ktoré dávajú zvieratám viac
priestoru - ako je napríklad pries-
tranná maštaľ pre kravy. Napríklad
malé podniky, ktoré nie sú štruktu-
rálne pestované, používajú uväzo-
vanie, v ktorom sú zvieratá blízko
seba. Nakoniec, veľkosť poľnohos-
podárskych podnikov nie je rozho-
dujúca pre pozitívny vplyv na život-
né prostredie a zachovanie biodi-
verzity. Je skôr dôležité, aby sa pô-
da využívala rôznymi spôsobmi, aby
rôzne druhy stáli bok po boku. Poľ-
nohospodárska mozaika sa preto
musí zafarbiť - a so správnymi me-
tódami môžu urobiť veľké a malé
farmy.

Veľa sa tiež hovorí o nájme pôdy
o vlastníctve. Nie je tragédiou, že
hospodárime na prenajatej pôde.
Podľa informácii, ktoré som získal
zo zdrojov dostupných na internete
napríklad vo Francúzsku hospodári
na vlastnej pôde len 35 % farmá-
rov, 65 % na prenajatej. Valónsko
v Belgicku uvádza 70 %. Nájmy sú
stanovené úradným rozhodnutím. Aj
V Nemecku sa so zväčšovaním fa-
riem zvyšuje percento prenajatej
pôdy, podobne v Anglicku, kde sa
tieto čísla pohybujú nad 30 %. Dis-
kutovanou témou je aký nájom.
Objavujú sa názory, aké percento zo
subvencií má mať vlastník, dokon-
ca niekde aj to, že vlastník má mať
dotácie. Niekedy sa argumentuje

tým, že v niektorých krajinách vlast-
ník berie podpory, ale tam vlastník
hospodári na tej pôde. Napríklad
Poľsko, kde je vysoké percento
vlastníkov, ktorí hospodária na svo-
jej pôde, alebo sa uvádza Bavorsko,
kde je toto číslo 50 %. Ale tam je to
tiež o hospodárení. Existujú krajiny,
kde nájom súvisí nielen s bonitou
pôdy, ale úzko súvisí aj s výnosmi
v danom roku. Dokonca sa v niekto-
rých krajinách hovorí, že ak chce
mať vlastník podiel z výnosov má
znášať aj riziko súvisiace s týmto
podnikaním. Myslím, že odbornou
diskusiou vieme vyhodnotiť podiel
pôdy ako základného výrobného
prostriedku na cene produktu, kto-
rý jednotlivé oblasti a pôdne typy
produkujú a stanovenie objektívne-
ho nájmu by nemalo byť až takým
problémom. Taktiež podpory vní-
mam ako konpenzáciu nákladov vo
výrobe, ktoré neprepláca trh a sú
súčasťou obecných dobier a patria
výrobcovi. Napr Nemci vyrátali, že
enviromentálne náklady (prispieva-
júce k ochrane životného prostre-
dia) predstavujú 340 euro na hek-
tár (v Austrálii a USA sa to pohybu-
je okolo 130 euro), čo presahuje
podpory na hektár. Podporujem
všetky aktivity vlády smerujúce
k dosiahnutiu vyššej sebestačnos-
ti, či to ale budú malí a mladí mám
isté pochybnosti. Malí zatiaľ neuka-
zujú, žeby prinášali na trh toľko po-
travín, aby sa to prejavilo v nejakých
štatistikách a mladých zatiaľ svet
poľnohospodárskej výroby veľmi
neláka. Možno ak sa zmenia pod-
mienky v rezorte tak, že mladí v ňom
budú vidieť svoju perspektívu.

Ing. Marián Železník

Uplynulý rok bol
aj v HZS tak ako vo
všetkých oblastiach
života špeciálny.
Pandémia Covid-19
spôsobovala výkyvy
aj v turistickom ru-
chu. Boli obdobia,
keď boli hory takmer
„prázdne“ a potom
naopak, s uvoľnením
opatrení možno viac
preplnené ako býva
bežné počas sezóny.
Koncom jari a v let-
nej sezóne sa turis-
tický ruch v horách aj
podhorí naplno roz-
behol, na chodní-
koch bolo vídať aj
veľa ľudí, ktorí boli
na horských pre-
chádzkach možno
prvýkrát. Úmerne
počtu ľudí pohybujú-
cich sa v horách sa
zvýšila aj úrazovosť
na turistických chod-
níkoch. V Západ-

Horská záchranná služba v lete 2020
ných Tatrách sme
v letnej sezóne za-
sahovali spolu 69-
krát, z toho na našej
severnej strane 31-
krát. Smrteľná obeť
bola v Roháčoch
jedna, po druhej ne-
zvestnej osobe sa
ešte stále pátra
v okolí Baranca.
V štyroch prípadoch
sme pri záchrane
použili vrtuľník ATE
Poprad, väčšinu
ostatných nehôd a
úrazov sme riešili
pozemne-doprovo-
dom, alebo znáša-
ním na nosidlách.

Vďaka patrí dob-
rovoľným záchraná-
rom HS Roháče,
ktorí boli vždy v po-
trebnom počte pri-
pravení a ochotne
pomáhali pri zá-
chranných akciách.

Text a foto: ršJedna zo záchranných akcií HZS
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Vypísané z matriky
Narodili sa

Manželstvo uzavreli

Odprevadili sme na poslednej ceste

Blahoželáme jubilantom

Po anulovaní celej minulej sezó-
ny sa naši futbalisti opäť predstavili
v tých istých súťažiach, čo pomohlo
hlavne mužom ktorí zimovali na po-
slednom mieste. V tímoch nastali
zmeny na trénerských postoch, keď
sa k mužom a dorastu presunul
Maroš Filek a k žiakom Rasťo
Petrek. Muži odštartovali celkom
solídne, ale ku koncu jesennej časti
doplácali na veľmi úzky káder. Do-

Česť a sláva Slovenskému ná-
rodnému povstaniu. V zmysle tohto
hesla dňa 28. augusta 2020 dele-
gácia Obecného úradu v Zuberci,
Klubu seniorov Horskej služby Zá-
padné Tatry - sever, vedená staros-
tom obce Ing. Vladimírom Šiškom,
ktorej členmi boli Ing. Vladimír Žák,
Stanislav Jandura, Dr. Milan Mikláš,

76. výročie SNP v Roháčoch

položili veniec vďaky na Zverovke
v upravenom Partizánskom cintorí-
ne v Látanej doline.

V družnej besede na Chate Pri-
mula si pripomenuli a zaspomínali
na časy minulé, ktoré nemohli a ani
neobišli túto našu po každej strán-
ke zaujímavú oblasť.

Dr. Milan Mikláš
Foto: Vladimír Žák

Z futbalových súťaží
rast predvádzal kolísavé výsledky,
ale chlapci majú určite potenciál ísť
v tabuľke vyššie. Družstvá žiakov
patria medzi tých lepších v súťa-
žiach, pričom teší hlavne ich trénin-
gový proces a prístup k zápasom.
Avšak ani jesenná časť za komplet-
ne nedohrala, chýbajú dohrať dve
kolá. Dúfame, že sa na jar ligy roz-
behnú bez už známych komplikácií
a súťaže regulárne dohráme.

Rastislav Petrek

Olívia Jurčová
Klára Šišková

Hugo Leginus
Ela Pribulová

27.06.  Jaroslav Gregor a Dominika Prčová
14.07.  Ing. Eduard Pribula a Paula Maťkuliaková
25.07.  Roman Hudec a Katarína Dobrucká
22.08.  Peter Tetík a Mgr. Simona Škerdová
29.08.  Mgr. Ľuboš Slanina a Soňa Matištíková
05.09.  Dávid Bažík a Katarína Laštincová
05.09.  Maroš Šuriňák a Petra Foksová
05.09.  Damián Danielčák a Ivona Barancová
25.09.  Pavol Jendraššák a Mgr. Gabriela Hlivárová
26.09.  Bc. Michal Jurina a Michaela Kľuchťáková

55 rokov manželstva
Alojz a Mária Tetíkovi

70 rokov
Anna Žáková
Anna Jančová
František Glončák
Jozef Šroba
Dušan Mišota
Jaroslav Tunák
Anton Gonda
Elena Fandáková
Stanislav Harmata
Jozef Fandák

75 rokov
Štefan Blažek

Stanislav Jandura
Terézia Zúbeková
Mária Tetíková
Agneša Matláková
Mária Kulašníková
Antónia Urbanová
Ondrej Šiška
Milan Mikláš

85 rokov
Juraj Vidiečan
Marta Bistárová

90 rokov
Bernardína Magerčáková

95 rokov
Karolína Gejdošová

04.05.  Jozef Kulašník (1940)
23.05.  Ján Pilarčík (1949)
05.06.  Ján Bebej (1943)
11.07.  Peter Vitanovec (1975)
15.07.  František Bažík (1944)
17.07.  Štefánia Žmijáková rod. Feriančíková (1945)
19.08.  Marika Barbera rod. Vrláková (1975)
23.09.  Marta Harmatová rod. Jančová (1955)
09.10.  Marta Bistarová rod. Žišková (1935)
13.10.  Agneša Matláková rod. Motyčáková (1945)

SLOVENSKÁ REPUBLIKA
Jesenné prázdniny: 29. október 2020 – 1. november 2020
Vianočné prázdniny: 23. december 2020 – 7. január 2021
Polročné prázdniny: 1. február 2021
Jarné prázdniny:
Banskobystrický, Žilinský a Trenčiansky kraj –13. február – 20. február 2021
Košický a Prešovský kraj – 20. február – 27. február 2021
Bratislavský, Nitriansky a Trnavský kraj – 27. február – 6. marec 2021
Veľkonočné prázdniny: 1. apríl – 6. apríl 2021
Letné prázdniny: 1. júl - 31. august 2021

POĽSKO
11. november – Deň nezávislosti - štátny sviatok
Vianočné prázdniny: 23. december – 3. január 2021
Zimné prázdniny:
16. január – 30. január 2021 - vojvodstvá: Dolnośląskie, Mazowieckie, Opolskie, Za-
chodniopomorskie
23. január - 6. február 2021 - vojvodstvá: Podlaskie, Warmińsko-Mazurskie
30. január – 13. február 2021 - vojvodstvá: Lubelskie, Łódzkie, Podkarpackie, Pomor-
skie, Śląskie
13. február – 27. február 2021 - vojvodstvá: Kujawsko-Pomorskie, Lubuskie, Małopol-
skie, Świętokrzyskie, Wielkopolskie
Veľkonočné prázdniny: 1. apríl – 6. apríl 2021
Letné prázdniny: 26. jún - 31. august 2021

ČESKÁ REPUBLIKA
Jesenné prázdniny: 28. október – 1. november 2020
Vianočné prázdniny: 23. december 2020 – 3. január 2021
Polročné prázdniny: 29. január 2021

Termíny prázdnin v školskom roku 2020/2021

Jarné prázdniny:
30. január – 6. február 2021 - Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíč-
kův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek,
Náchod, Bruntál
6. február – 13. február 2021 - Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Strakonice, Ústí nad
Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, Jese-
ník
13. február – 20. február 2021 - Benešov, Beroun, Rokycany, České Budejovice, Klatovy,
Český Krumlov, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy a Ústí nad Orlicí, Ostrava-Město
20. február – 27. február 2021 - Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břec-
lav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, Karviná
27. február – 6. marec 2021 - Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk,
Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek
6. marec – 13. marec 2021 - Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ,
Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Tep-
lice, Nový Jičín
Veľkonočné prázdniny: 1. apríl – 5. apríl 2021
Letné prázdniny: 1. júl – 31. august 2021

Pri Partizánskom cintoríne
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V horských smrečinách našich
najvyšších pohorí v národných par-
koch sme dnes svedkami rozsiah-
lych kalamít. V širokej spoločnosti
sú vznikajúce holiny po spracovaní
kalamít spôsobených vetrom a ly-
kožrútom smrekovým často a pre-
dovšetkým živo diskutovanou té-
mou. Názory v spoločnosti na príči-
ny vzniku týchto kalamít, ako aj na
postupy ako sa s nimi vysporiadať,
či sa s nimi vôbec vysporiadať sa
líšia. Určite rovnaké sú však pocity
nostalgie za niečím strateným,
frustrácie a možno až nešťastia
a beznádeje. V tomto článku nie je
mojim cieľom vzájomne sa obviňo-

Roháče kalamity v minulosti a dnes

vať, polarizovať uvedenú situáciu.
Tiež si nedovolím písať tento článok
všeobecne pre horské smrečiny
Slovenska. Píšem o Roháčoch, pre-
tože si myslím, že za tých viac ako
štyridsať rokov života aspoň trošku
poznám.

Život lesa život človeka v časo-
vom horizonte vysoko presahuje. Ak
chceme hodnotiť, urobiť si názor na
to, čo sa v našich smrekových le-
soch deje či máme štyridsať či šesť-
desiat rokov, častokrát nestačí sa
oprieť o vlastné spomienky, skúse-
nosti.9 Musíme sa obzrieť hlbšie do
histórie. Hovorí sa, že je lepšie raz
vidieť ako 100 krát počuť. V duchu

Pohľad z Javoriny

Chata Zverovka, Domčiná

Chata Zverovka, Domčiná, Javorina

Pohľad do Roháčskej doliny

V Tatranskom národnom parku V Roháčoch pracujem ako lesník
už viac ako 20 rokov. Druhých 20 rokov si v Roháčoch pamätám so
svojich detských a študentských čias. Narodil som sa v rodine les-
níka na horárni na Brestovej pod Roháčmi. Môj starý otec bol rov-
nako pracovník národného parku v jeho Roháčskej časti. V Rohá-
čoch som teda „doma“.

tejto myšlienky pri-
kladám k článku
niekoľko fotografií.
Áno z fotografií je
zrejmé, že rozsiah-
le kalamity v ro-
háčskych smreči-
nách tu nie sú pr-
výkrát. Kalamity tu
už boli, dnes sú
a zrejme prídu aj
v budúcnosti. Uve-
denými fotografia-
mi i myšlienkami
vôbec nechcem
zľahčovať situáciu.
Plne si uvedomu-
jem, že sa nachá-
dzame v období,
kedy toľko disku-
tované klimatické
zmeny, otepľova-
nie sa stávajú skutočnosťou. Hľadá-
me spôsob ako sa s prebiehajúcimi
zmenami vysporiadať v rôznych ob-
lastiach života. Rovnako tak v les-
níctve, v ochrane prírody. Čo chcem
však vysloviť je svojim spôsobom
povzbudenie. Povzbudenie náv-
števníkom Roháčov, obyvateľom
okolitých dedín aj sebe samému.
Naši predchodcovia, niekdajší les-
níci a ochrancovia prírody, niekdaj-
šia spoločnosť podobnú situáciu
s horskými smrečinami Roháčov
v akej sa dnes nachádzame my

v minulosti už zažila. Vtedy sa roz-
hodli kalamitu spracovať, vzniknuté
holiny zalesniť. Vznikli lesy hodné
obdivu.

Dnes máme na to ako majú lesy
vyzerať rôzne názory. Od lesov
máme rôzne očakávania, k riešeniu
problémov volíme rôzne prístupy,
ich kvalitu ukáže čas. Viem však,
mám možnosť byť deň čo deň byť
pri tom, že v Roháčoch už rastú
mladé lesy, ktoré verím, že raz budú
opäť hodné obdivu.

Juraj Majerčák


